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V sistemu splošnega ljudskega odpora predstavlja oborožen boj osnovno 
obliko zoperstavljanja nasprotniku. S tem računajo vse države in zaradi tega 
pripravljajo ter organizirajo oborožene sile. Seveda pa lahko trdimo, da bi bil brez 
drugih oblik odpora oborožen boj v sodobni vojni neučinkovit in nemogoč. 
Zaradi tega naš sistem obrambe zajema vse oblike boja in odpora v enotno celoto 
skupaj z oboroženim bojem. 

Teritorialna obramba je del enotnih oboroženih sil SFRJ, sestavljajo pa jo 
enote, štabi in ustanove, ki jih ustanavljajo republike, pokrajine in občine. 
Teritorialna obramba je množična vojna organizacija katera zajema različne 
vrste oboroženih enot ter njihovih štabov in ustanov na.ozemlju SFRJ, ki niso v 
sestavi JLA. 

Pogovor 
z 

v • • 

nas1m1 
dopisniki 

Naše uredništvo je tudi 
letos nadaljevalo že ve­
čletno tradicijo srečeva­
nja in pogovorov z dopi­
sniki, vendar se je odloči­
lo za spremembo. Tokrat 
nismo odšli na posamez­
na območja, ampak smo v 
četrtek, 23. februarja, po­
vabili naše dopisnike iz 
vse Slovenije kar v naše 
uredništvo v Ljubljani. To 
bo tudi naša nadaljnja 
praksa. Ker pa bi bilo šte­
vilo vseh naših dopisoval­
cev preveliko, smo pova­
bili le tiste, ki nam najbolj 
zvesto dopisujejo. 

Najprej je o material­
nem položaju časopisa 
spregovoril glavni in od­
govorni urednik TV-15to­
variš Silvo Teršek in pou­
daril, da želijo denarne te­
žave reševati tudi mnogi 
dopisniki, ki se odpove­
dujejo honorarjem v ko­
rist tiskovnega sklada 
TV-15. Vendar to ni in ni­
kakor ne more biti rešitev. 
Nadalje je govoril tudi o 
kvaliteti sestavkov, ki jih 
pošiljajo dopisniki in pri 
tem poudaril, da vsi preje­
ti dopisi niso primerni za 
objavo, kar včasih med 
dopisniki povzroča slabo 
voljo. Dopisniki bi morali 
z uredništvom še tesneje 
sodelovati in za daljše se­
stavke že v naprej sporo­
čiti, da jih bodo pripravili, 
ker bi tako uredništvo 
lahko rezerviralo prostor, 
prejetega članka pa ne bi 
bilo potrebno krajšati. 
Prav tako bi bilo dragoce­
no tudi vsako obvestilo o 
dogajanju na nekem ob­
močju, ker bi tako lahko 
uredništvo tja poslalo 
svojega novinarja. 

Tudi vsebinsko prejeti 
članki večkrat ne ustreza­
jo, ker so zastavljeni pre­
več ozko. Dopisniki bi 
morali več poročati o bor­
čevski organizaciji kot 
družbenopolitični organi­
zaciji, ki je delovna na 
vseh področjih in ne le o 
sejah občinskih odborov 
in krajevnih organizacij. 

Iz diskusije, ki je sledi­
la, se da razbrati, da so 
dopisniki v večini zado­
voljni z vsebinsko in obli­
kovno podobo časopisa, 
vendar nekateri želijo, da 
bi bil časopis vsebinsko 
širše zasnovan. Pri tem 
mislijo predvsem na zapi­
se o ljudeh v neposredni 
proizvodnji, kjer »revolu­
cija še danes teče«. Prav 
tako bi morali več prosto­
ra in pozornosti nameniti 
mladim pri njihovih de­
lovnih akcijah, pri katerih 
obujajo tradicije naro­
dnoosvobodilnega boja. 

Tekst in foto: 
Milan Vogel 
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Obiskali smo 
partizanske 
matere 
~ed seboj se ne razlikujejo, ne po starosti 
1n ne po dobroti, ki so jo med vojno 
borcem tako nesebično delile 

Predstavniki ZB NOV Trata pri Škofji Loki redno 
obiskujemo partizanske matere in se jih ob praznikih 
tudi spomnimo z darili. 

Kako prijetno je kramljati z njimi in obujati spomine 
na vojne dni! 

Ko s:11? jih zadnjič obiskali, sem se najprej oglasil pri 
Veromk1 Zbogar, doma z Banjške planote. Njeno živ­
ljenje ni bilo lahko in dve vojni je preživela. »že prva 
svetovna vojna nas je pregnala z domov in ko smo se 
vrnili, nismo dobili ničesar razen Italijanov,« je hudo­
mušno pristavila. V drugi svetovni vojni je vsa njena 
družina pomagala narodnoosvobodilnemu gibanju, 
mož je bil terenski politični delavec in najstarejša 
hčerka kurirka. S preostalimi sedmimi otroci se je 
mučila sama. Nemci so jim požgali tudi domačijo. »Da 
ni bilo dobrih ljudi, ne vem, kako bi se pretolkla,« je 
povedala. 

Tudi z Manco Jenkovo, ki se je rodila v Žabnici, sva 
se lepo pogovorila. Kot zavedna Slovenka je svoje 
otroke vzgojila v poštenosti in ljubezni do domovine in 
so se vsi vključili v narodnoosvobodilni boj. »Danes 
lepo živimo in če se spomnim, kako hudo je bilo med 
vojno, bi človek kar jokal,« je rekla ob slovesu. Sicer pa 
je Manca Jenkova vesela, dobrega zdravja in vedno 
pripravljena za šalo. 

Samo o dveh partizanskih materah sem pisal! Imamo 
pa še druge in se nič kaj dosti ne razlikujejo od Veroni­
ke Žbogar in Mance Jenko, ne po starosti in ne po 
dobroti, ki so jo med vojno borcem tako nesebično 
delile. 

MARTIN PIŽENT 
Frankovo naselje 111 

p. Škofja Loka 

O nekaterih 
netočnostih 

Manca Jenko 
s pravnukom 

Odmev na »Spomini na Rašiško četo«, 
51.-52. številka TV 15 

V TV 15 sem prebrala spomine Martina Kosa-Marti­
nova, pa sem v sedmem in osmem nadaljevanju teh 
spominov na Rašiško četo naletela na nekatere netoč­
nosti in sicer: 

V 51.:-52. številki TV 15, ki je izšla 29. decembra, v 
odstavku » Kako zbrati četo«, piše Martin Kos, da se je v 
Skaručni sestal z Julko Burnik-Bradeško. Pri tem je 
netočen podatek o priimku Julke Bradeško, saj je 
njeno pravo ime Julka Bradeško, rojena Dermastja. 

Tovarišico Julko poznam že od leta 1958, saj od takrat 
sodelujem z njo skupaj v ZB. Že pred leti mi je pripove­
dovala, kako je rešila iz mrtvašnice pet partizanov, med 
njimi tudi Martina Kosa. Takrat še ne šestnajstletna je 
veliko pomagala partizanom s tem, da jim je prinašala 
in privažala strelivo, orožje itd. Med partizani so bili 
tudi njeni bratje. Še prej, to je v koncentracijskem 
taborišču Auschwitzu pa sem leta 1944 spoznala njeno 
mater, ki so jo skupaj s tovarišico Grlico, Ambrožičevo 
in Draško pripeljali iz Lublina (tudi koncentracijsko 
taborišče) ter jih razporedili v zidano židavsko barako. 
Ko sem v Auschwitzu zvedela zanje, sem jih obiskovala 
in nosila hrano, ker sem nekdanjo trgovko Draško 
poznala še iz Maribora. Potem so jih vse štiri odpeljali v 
Ravensbriick, kjer so Dermastjevo mater sežgali v 
plinski peči. To podrobno opisuje v Ravensbriiškem 
zborniku Matilda Ambrožič-Rabič, hčerka Ambrožiče­
ve mame, in sicer na strani 226-230. 

Leta 1963, ko so v Auschwitzu odprli jugoslovanski 
muzej, sva z Julko Bradeško-Dermastja obiskali nek­
danje taborišče Auschwitz. Takrat sem ji pokazala 
zidano barako, v kateri je trpela njena mati. 

Tudi priimek Minka Burdih je netočen, ker gre za 
Julkino svakinjo. Torej ne gre za sestri Burnik, temveč 
za svakinji Dermastja. 

V l. številki TV 15, ki je izšla 12. januarja letos, pa 
tovariš Martin Kos ponovno piše o Julki Burnik (name­
sto o Julki Dermastja), ko navaja, da je partizanom 
sporočila, da je Kristan izdajalec. V isti številki nadalje 
v odstavkih »Ilegalno v Ljubljano« in »Srečanje z 
Leskoškom«, navaja, da je bila glavna javka pri Burni­
kovi sestri Mici. To spet ne drži, ker gre v tem primeru 
za Julkino sestro Marijo, ki je tedaj živela na Starem 
trgu 6 v Ljubljani in je leta 1949 umrla. Po odhodu 
partizanov iz Skaručne so po zaslugi izdajalca Kristana 
gestapovci aretirali Julko in njeno mater ter ju odpelja­
li v koncentracijsko taborišče Ravensbruck, hišo pa 
popolnoma izropali. Trije Julkini bratje so padli kot 
partizani. 

JOŽICA VEBLE 
Zvezda 1 

p. Ljubljana 

Še pomnimo in 
bomo pomnili! 

Želimo, da bi ustvarjalci radijske oddaje 
»Še pomnite, tovariši« tudi v prihodnje 
tako skrbeli za tooddajo,kot so doslej 

Radijska oddaja »Še pomnite, tovariši«, ki jo posluša­
mo vsako nedeljo dopoldne, je zelo priljubljena med 
partizanskimi borci, mladino in vsemi tistimi, ki znajo 
ceniti pridobitve narodnoosvobodilnega boja. S seboj 
vedno znova prinaša delčke zgodovine, ki so jo preživ­
ljale še živeče generacije. Priče teh dni pripovedujejo o 
časih, ki niso prizanesli niti otrokom niti starčkom, ko 
je bil okupator, skupaj z domačimi hlapci, do vseh 
enako krut. 

Oddaja, ki je bila na sporedu 15. januarja 1978 in ki je 
govorila o Slivniškem bataljonu, je lahko pretresla tudi 
največjega trdosrčneža. če primerjamo takratno življe­
nje otrok, ki so pojedli na dan samo tri krompirje, in 
življenje večine otrok danes, ko so siti in presiti dobrot, 
lahko šele doumemo, kako so morali starši takrat trpe­
ti. Majhen otrok ne more razumeti, da mu mama ne 
more dati jesti, ker nima kje vzeti. Samo ročice steguje 
in joka. Poleg lakote jih je pestil hud mraz, kajti bivanje 
v zemljankah je vse prej kot prijetno. Spremljala ga je 
vlaga, ki se je zajedala človeku do kosti. Kdor pa poleg 
tega živi v nenehnem strahu in napetosti, potem mu je 
življenje še toliko težje. 

Tisti, ki ima vsaj malo srca, se lahko ob takšnih 
zgodbah zamisli in sklene, da bo čuval svobodo do 
konca svojega življenja. 

Priznati moramo, da so radijske oddaje »Še pomnite, 
tovariši« ne le vsebinsko globoke, marveč tudi pestre 
in domiselne. Partizanske pesmi, ki jih spremljajo, 
pripoved še poživijo. 

Bilo je pred letom dni, ko se je neki Suhokranjec s 
pismom obrnil na Radio Ljubljana z željo, da bi iz 

programa izločili oddajo »Še pomnite, tovariši«. Na 
srečo ljudje, ki jim je zaupana skrb zanjo, vedo, kako se 
taki stvari streže in so mu tudi primerno odgovorili. Ne 
vem, zakaj mu je bila ta priljubljena oddaja v napoto. 
Nihče mu ne brani ugasniti radijskega sprejemnika 
takrat, ko je na sporedu. Kdor je ne mara poslušati, je 
tudi vreden ni. 

Je tovariš iz Suhe krajine pozabil, da je današnje 
življenje plod trpljenja med narodnoosvobodilnim bo­
jem in da ga enako uživajo tisti, ki so za ta družbeni red 
kaj žrtvovali kot oni, ki niso doprinesli nič ali pa bili 
celo nasprotniki narodnoosvobodilnega gibanja? 

Želimo, da bi ustvarjalci radijske oddaje »še pomni­
te, tovariši« tudi v prihodnje tako skrbeli za to oddajo, 
kot so doslej! Še naprej naj bi prinašala zgodbe iz vseh 
naših republik, kajti samo če bomo zvesto sledili revo­
lucionarnim tradicijam narodnoosvobodilnega boja, 
bomo lahko uspešno razvijali našo samoupravno socia­
listično skupnost in šli po poti, ki nam jo je začrtala 
Komunistična partija Jugoslavije s tovarišem Titom na 
čelu. 

In če nas vprašate: »Še pomnite,tovariši?«,naj pove­
mo, da še pomnimo in da bomo pomnili! 

DRAGO KAJFEŽ 
Predmost 19 

Poljane nad Škofjo Loko 

PRIPIS UREDNIŠTVA: 
Povedati vam moramo, da smo se s predstavniki 

radijske oddaje »še pomnite, tovariši« dogovorili o 
občasnem sodelovanju. 

In tako bomo že marca skupaj odšli na območje 
Graške gore, kjer bomo pripravili pogovor z nekate­
rimi udeleženci legendarnega pohoda Štirinajste di­
vizije ... 

Partizanska 
mati na 
Ogenjcih 

Njena čudovita lastnost je vedrina, ki je 
ne obledi niti njenih dvaindevetdeset let 

Ob odkritju obeležja pred naravno votlino partizan­
ske bolnišnice na Ogenjcih so zopet močneje zažareli 
spomini na vojni čas. Kadar pa nas spomin zanese v 
krvave dogodke na Ogenjcih, se moramo vendarle 
spomniti tudi vseh tistih, ki so s svojo odločnostjo, 
iznajdljivostjo, in hrabrostjo, včasih v iz;emno težkih 
razmerah, stali ob strani naši partizanski vojski, jo 
oskrbovali, prehranjevali ... 

Ena takih neomajnih ljudi je tudi tovarišica Marija 
Prochazka - mati padlega partizana. Hčerko so ji 
okupatorji odpeljali v taborišče, sama pa je, vsemu 
hudemu navkljub, delala na terenu - kot aktivistka. 

Vendar, da ne bomo govorili le o vojni - mati Proc­
hazka je bila tudi po vojni »aktivistka«. Delala je na 
terenu, ter s svojimi močmi pomagala graditi novo 
domovino. Še danes se udeležuje prireditev in parti­
zanskih proslav na terenu, še vedno je živahna in 
opravlja doma skoraj vsa hišna dela. Njena čudovita . 
lastnost je vedrina, ki je ne obledi niti njenih dvainde- · 
vetdeset let. 
Na Ogenjce se je podala kot prava mladenka. Bil je 
deževen, blaten dan, pot spolzka. Mati Prochazka pa je 
vztrajala do cilja! Prav nič ni zaleglo prigovarjanje, naj 
ne hodi do vrha. Naša »mladenka« je vedela koliko 
zmore. 

Na poti se je znašlo skupaj nekaj znank s terena in, 
med klepetom je bilo še laže premagovati strmino. Na 
cilju je mati Prochazka vzbudila nemalo občudovanja, 
enako tudi na vsej poti nazaj, ko so ji številni udeleženci 
proslave čestitali h krepkemu zdravju. »Pa napišite 
nekaj vrstic za TV-15«, so mi dejali. 

V imenu vseh, ki tovarišico Prochazkovo poznajo, ji 
želim, da bi nam še dolgo vrsto let delala družbo na 
podobnih srečanjih ter, da bi bila čila in zdrava. 

REZKA KRANJC 
Koblarjeva 25 

p. Ljubljana 



Republiški odbor ZZB 
NOV Slovenije in njegova 
komisija za mednarodne 
stike in zamejstvo sta ime­
la zlasti dobre zveze in so­
delovanje v sosednjih dr­
žavah, najplodnejše pa je 
bilo to sodelovanje vseka­
kor z Vsedržavnim zdru­
ženjem partizanov Italije 
(ANPI) ter z Zvezo koro­
ških partizanov. 

Republiška komisija 
nenehno sodeluje in koor­
dinira delo z zvezno komi­
sijo za mednarodno sode­
lovanje. Ponovno velja 
poudariti zares dobro so­
delovanje z italijansko 
ANPI, ki se po podpisu 
osimskega sporazuma še 
poglablja. Leta 1974 je bi­
la delegacija omenjene or­
ganizacije na obisku v 
Sloveniji, vodil pa jo je se­
nator Arrigo Boldrini. De­
legacije deželnih odborov 
za Furlanijo in Julijsko 
krajino pa so v minulem 
obdobju večkrat obiskale 
Slovenijo in RO ZZB 
NOV Slovenije, oziroma 
občinske odbore obmej­
nih občin. Tudi člani RO 
ZZB NOV Slovenije in 
člani komisije za medna­
rodne stike so bili večkrat 
v minulem obdobju pri­
sotni na srečanjih v sosed­
nji Italiji. 

Za še rednejše in še bolj 
poglobljeno sodelovanje 
so se dogovorili tudi na 
srečanju predstavnikov 
ZZB NOV Slovenije in 
Hrvatske ter ANPI za Fur­
lanijo in Julijsko krajino 
1eseni 1976. leta. Na tem 
srečanju so sprejeli skle­
pe o nadaljnjih stikih, 
obenem pa so se tovariši 
dogovorili, da bo taka 
oblika srečanj - pogovo­
rov postala stalna praksa 

da bi se srečavali na tak 
ali podoben način vsaj 
vsako leto. Že v lanskem 
letu je bil v Vidmu delov­
ni pogovor med delegaci­
jami deželnega odbora 
ANPI za Furlanijo in Ju­
lijsko krajino, RO ZZB 
NOV Slovenije in RO 
ZZB NOV Hrvaške. Tu so 
ponovno izrazili željo po 
rednem sodelovanju bor-

Namesto običajnega za­
četka dela skupščine ZZB 
NOV Ljubljane so prisot­
ne z žlahtno pesmijo poz­
dravili pevci Slovenskega 
okteta (v novi sestavi) in 
igralca Iva Zupančičeva 
ter Boris Cavazza z recita­
lom. 

Slovenski oktet je zapel 
kar nekaj pesmi, pa se je 
na koncu zdelo, da so jih 
zapeli še premalo, tako 
milozvočno so zvenele pa-

. rtizanske pa tudi narodne 
pesmi iz njihovih ust. Re­
citacije so bile sicer iz kla­
sičnega repertoarja parti­
zanske poezije, ki pa so 
znova, kot vedno, pretre­
sle. 

Po končanem kultur­
nem sporedu, ki je bil po­
svečen minulim partij­
skim in Titovim jubilejem 
(pa tudi majčken prispe­
vek k akciji Človek-delo­
kultura) je predsednik 
mestne skupščine ZZB 
NOV Ljubljana general 
Rade Pehaček pozdravil 
vse prisotne delegate in 
goste. Skupščine se je po­
leg predstavnikov RO 
ZZB NOV Slovenije, MK 
SZDL, ZK predstavni­
kov domicilnih enot in 
JLA ter drugih, udeležila 
tudi delegacija borčev-

Mednarodni stiki 
zamejstvo 

Osnovna mednarodna dejavnost republiškega odbora ZZB NOV Slovenije ter 
njegove komisije za mednarodne stike in zamejstvo je bila tudi v obdobju od zadnje 
skupščine do danes usmerjena predvsem k sodelovanju z nacionalnimi borčevskimi 
organizacijami, neposredno ali pa posredno preko zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije. S tem pa je bila ta dejavnost tudi usmerjena v skupne akcije za boj za 
svetovni mir in razorožitev, mednarodno solidarnost, proti agresiji in v podporo 
narodnoosvobodilnim gibanjem v svetu. 

cev z obeh strani meja in 
tudi sprejeli predlog o or­
ganiziranju srečanja pred­
stavnikov vseh že ome­
njenih borčevskih organi­
zacij (zraven tudi koro­
ških antifašistov) na de­
želni ravni. Na tem sreča­
nju naj bi spodbudili vse 
demokratične sile za 
obrambo pravic naro­
dnostnih manjšin, za te­
snejše sodelovanje med 
narodi ter za boj proti 
oživljanju fašizma. Bili so 
tudi enotnega mnenja, da 
bo treba čimprej pripravi­
ti vse potrebno za izdajo 
publikacije o skupnem 
boju jugoslovanskih na­
rodov ter italijanskih pa­
rtizanov proti okupator­
jem in kolaboracioni­
stom. Na koncu so skleni­
li, da se bodo srečali v le­
tošnjem letu na Reki. Po­
delili so tudi sedem plaket 
zveznega odbora ZZB 
NOV Jugoslavije Zasluž­
nim italijanskim in slo­
venskim borcem v zamej­
stvu. Na predlog naše de­
legacije je bila sprejeta 
skupna protestna resolu­
cija proti fašističnim tero­
ristom, ki so v septembru 
1977 poškodovali spome­
nik bazoviškim junakom 
in spomenik talcev na 
Opčinah. 

Naša slovenska delega-

cija ZZB NOV se je udele­
žila tudi drugega nacio­
nalnega srečanja italijan­
skih partizanov in članov 
odporniškega gibanja (ki 
so se med II. svetovno voj­
no borili v tujini) v meste­
cu Marini di Ravena. Tu 
so bili v velikem številu 
zbrani tudi tisti italijanski 
borci, ki so se med vojno 
borili v sestavi NOV in 
POJ. 

Jugoslovanski pred-
stavniki borčevske orga­
nizacije so se v letu 1976 
na povabilo udeležili tudi 
8. kongresa nacionalne or­
ganizacije ANPI v Firen­
cah. 
Močne vezi s tovariši za 

mejo se zrcalijo še v števil­
nih srečanjih: pri odkritju 
obnovljenega partizan­
skega spomenika na Ro­
bežu v Avstriji (oktobra 
1976), udeležbi naših 
predstavnikov na števil­
nih borčevskih in protifa­
šističnih manifestadjah v 
Italiji. .. 

Odnosi med našo bor­
čevsko organizacijo in ka­
tero od avstrijskih organi­
zacij so - primerno av­
strijskemu uradnemu sta­
lišču do naših manjšin -
slabi. Nič čudnega torej, 
da so najpristnejši odnosi 
ZZB NOV Slovenije na­
vezani le z Zvezo koroških 

partizanov, saj so se le ti 
borili v enotah NOV in 
POS. Zlasti je to sodelova­
nje konkretno na obmej­
nem področju, saj so sre­
čanja koroških partizanov 
izza meje in tostran meje 
vsakdanja. Od večjih mi­
nulih srečanj velja omeni­
ti jubilejni zbor koroških 
partizanov ob 30-letnici 
obstoja organizacije na 
avstrijskem Koroškem -
v Celovcu. 
Občasne sti~e_navezuje 

naša borčevska organiza­
cija tudi z nekaterimi ta­
boriščnimi odbori KZ Ver­
band na Dunaju, Celovcu, 
Gradcu in Innsbrucku ter 
z Zvezo socialističnih bor­
cev za svobodo in žrtve 
nacizma v Avstriji. 

Kot je že znano, navezu­
jemo preko občinskih od­
borov ZZB NOV Murske 
Sobote in Lendave ter 
preko pokrajinskega od­
bora ZZB NOV Vojvodi­
ne stike z Madžarsko, zla­
sti glede postavitve raznih 
spomenikov v taboriščih 
(Sarvar ... ). Sicer pa ZZB 
NOV Slovenije nima sti­
kov z madžarskimi borci, 
ki se jih je nekaj sto nekaj 
pred koncem vojne pri­
družilo NOV in POS, ker 
le ti niso organizirani. 

Že samo dejstvo, da se 
je med drugo vojno v 

NOV in POS bojevalo štiri 
do pet tisoč borcev neju­
goslovanskih narodov, 
dokazuje našo (že takrat­
no) mednarodno politič­
no usmerjenost ter tudi 
našo pomoč protifašistič­
nemu boju v sosednjih in 
drugih deželah. Tu velja 
seveda omeniti še številne 
zavezniške vojaške misi­
je, ki so med vojno delova­
le pri glavnem štabu NOV 
in POS. Tu so tudi številni 
zavezniški jetniki in pilo­
ti, ki so jih rešile enote 
NOV in POS, ter preko 
petdeset borčevskih in 
protifašističnih organiza­
cij, s katerimi vzdržuje sti­
ke ZZB NOV Jugoslavije 
in, ki bogatijo naše sode­
lovanje s tujino. 

Komisija za mednaro­
dne stike in zamejstvo pri 
RO ZZB NOV Slovenije 
je na svoji seji v marcu 
1977 posebej obravnavala 
vprašanja mednarodne 
borčevske solidarnosti, 
reševanje konkretnih za­
dev, ki izhajajo iz borčev­
skih pravic bivših borcev 
NOV Jugoslavije - tujih 
državljanov, kar je obrav­
navala tudi zvezna komi­
sija ZZB NOV Jugoslavi­
je maja 1977 v Ljubljani. 

Z omenjenim v zvezi in 
v sodelovanju z ostalimi 
komisijami pri Republi-

Slovesna skupščina ZZB 
NOV mesta Ljubljana 

V veliki sejni dvorani skupščine občine Vič-Rudnik v Ljubljani je bil v 
soboto, 25. februarja 1978 ob 9. uri začetek II. redne skupščine ZZB NOV 
mesta Ljubljane. 
skih organ12acij jugoslo­
vanskih mest in delegaci­
ja borcev iz sosednje Itali­
je. 
Zatem so, ko je delovno 

predsedstvo zasedlo svoja 
mesta, so prišli do govor­
nice pionirji osnovne šole 
Trnovo, ki so zbrane bor­
ce pozdravili v imenu 
ljubljanskih pionirjev in 
jim zaželeli dobrega 
zdravja ter se jim zahvalili 
za vse storjeno na njihovi 
revolucionarni poti. 

Tovariš Pehaček je v 
svojem kratkem nagovo­
ru podčrtal, da se revolu­
cija nadaljuje, da smo v 
minulem obdobju uspeš­
no prebrodili kratkotra­
jen zastoj naše revolucio­
narne udarnosti z izgub­
ljanjem moči v odklonih 

liberalizma in tehnokrati­
zrna in nadaljujemo začr­
tano pot, kar je razveselji­
vo pa tudi naravno. 

Tovariš Pehaček je na­
glasil, da bo prva in odlo­
čilna naloga borcev tudi v 
bodoče v iskanju vezi z 
mladimi, njihovim odno­
som do NOB ter preliva­
nju izkušenj iz NOB v da­
našnji čas, današnjo revo­
lucijo. Borci lahko s svoji­
mi izkušnjami še ogro­
mno pomagajo. Tudi s kri­
tiko in nasveti, saj jim po­
gleda ne zamegljujeta več 
ne prestižno hotenje za 
osebnimi interesi ne ma­
lomeščanska miselnost. 
Tudi Ljubljana je s svoji­
mi petimi občinskimi od­
bori ZZB NOV združena v 
mestno organizacijo ZZB 

enotnejša in lahko nasto­
pa enovito v vseh ključnih 
vprašanjih življenja naše­
ga mesta. V Ljubljani je 
čez 22 tisoč borcev, članov 
ZZB, med njimi jih je ve­
čina tako ali drugače ak­
tivnih. Ker pa je borčev­
ska populacija iz leta v le­
to starejša, si morajo borci 
med seboj solidarno po­
magati, vendar kljub te­
mu dejstvu, ostati do svo­
jih poslednjih moči v 
prvih vrstah pri utrjeva­
nju našega družbenopoli­
tičnega sistema, pri ure­
sničevanju samoupravlja­
nja in delegatskega siste­
ma ter v bližnjih konkret­
nih nalogah (pripravah na 
partijska kongresa in 
zvezno ter republiško bor­
čevsko skupščino). 

V razpravi so sodelovali 
še številni tovariši in tova­
rišice, ki so osvetlili delo 
borcev na različnih po­
dročjih - od zdravstva in 
socialnega skrbstva do 
negovanja tradicij NOB v 
Ljubljani, zbiranja doku­
mentacije in še posebno -
o aktivnosti borcev v kra­
jevnih skupnostih, kjer je 
bilo njihovo delo že doslej 
zgledno, odnosi tovariški, 
sproščeni - z dialogom in 
razpravo! 

V razpravi so sodelovali 
tudi gostje. Zbrane tovari­
še je v imenu delegacije 
borcev jugoslovanskih 
mest pozdravil general 
Zarja Škerovič, kije tudi z 
nekaj toplimi besedami 
označil Ljubljano, mesto 
- heroja. K besedi se je s 
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škem odboru ZZB NOV 
Slovenije ter drugimi pri­
stojnimi republiškimi or­
gani in ustanovami je RO 
ZZB NOV Slovenije sode-

. lovaLin reševal aktualne 
borčevske ·probleme biv­
ših borcev NOVJ in akti­
vistov OF - tujih državlja­
nov. Več kot tisočim ome­
njenim borcem je poma­
gal pri urejanju in posre­
dovanju dokumentov, 
urejal vprašanja s področ­
ja vojaških vojnih invali­
dov v zamejstvu, nenehno 
si prizadeva, da bi tudi za­
ščito borcev in aktivistov 
v tujini na področju so­
cialnega in zdravstvenega 
skrbstva sistemsko uredi­
li, da bi uredili dodeljeva­
nje priznavalnin tem bor­
cem (v letl.l 1977 je bilo 
rešeno 15 vlog). Tudi na 
področju podeljevanja 
priznanj in odlikovanj je 
bilo dosti storjenega. So 
pa tu tudi določene teža­
ve, saj ponekod v tujini (v 
Italiji za primer) ne priz­
navajo za dodelitev parti­
zanskega odlikovanja 
udeležencem NOB. ANPI 
v takih primerih posredu­
je, vendar z malo uspeha. 
RO ZZB NOV Slovenije 
pripravlja skupno z RK 
SZDL predloge za nova 
odlikovanja borcem NOV 
in aktivistom OF - tujim 
državljanom, predlogi pa 
se oblikujejo v tesnem so­
delovanju z borčevskimi 
organizacijami v sosed­
njih državah ter z domi­
cil_nimi odbori enot, kjer 
so se omenjeni borci bori­
li. 

O delu komisije velja 
omeniti tudi njeno angaži­
ranje ob pripravah na zna­
ni proces proti zločincem 
iz tržaške Rižarne, ureja­
nje grobišč padlim Jugo­
slovanom v zamejstvu ... 

Letos bo pri Opatjem 
selu odkrito tudi obeležje 
prvemu tržaškemu gari­
baldinskemu bataljonu, v 
načrtu pa je še nekaj dru­
gih tovrstnih obeležij. 

(iz poročila 
RO ZZB NOV Slovenije 

o delu v minuli 
mandatni dobi) 

pozdravnimi besedami 
oglasil tudi član nacional­
nega sveta ANPI iz Italije 
Federico Vincenti. Prav 
tako se je k razpravi pri­
glasil tudi tovariš Janko 
Rudolf, predsednik RO 
ZZB NOV Slovenije, ki je 
pozitivno ocenil delo 
mestne skupščine ZZB 
NOV Ljubljane v minuli 
mandatni dobi. Ocenil je 
delo borcev v krajevnih 
skupnostih in naglasil, da 
je prav ljubljanski primer 
dela borcev v KS tisti, ki 
na njem lahko potrdimo, 
da je borčevska organiza­
cija trdno zasidrana med 
ljudstvom in da je bilo ne­
kaj časa, ko se je skušalo 
zmanjšati pomen borčev­
ske organizacije pa se to 
ni zgodilo prav zaradi nje­
ne zasidranosti v bazi in 
njene priljubljenosti med 
ljudmi. 

V poročilu skupščine 
ZZB NOV Ljubljane je še 
nekaj tem, ki se jim bomo 
v kateri od prihodnjih šte­
vilk posvetili, tretji redni 
skupščini ZZB NOV me­
sta Ljubljane na rob pa le 
še to, da je bila odlično 
pripravljena. 

Bojana ž. Jesih 



4 TV-15 
2.marca 
1978 

Ženska polovica človeš­
tva je dvakrat zatirana. 
Delavke in kmetice zatira 
kapital, poleg tega pa so 
celo v najnaprednejših 
buržoaznih republikah 
prvič neenakopravne, ker 
jim zakoni ne dajejo ena­
kosti z moškimi, drugič -
in to je glavno - so v hiš­
nem suženjstvu, »hišne 
sužnje«, ki jih mori naj­
drobnejše, najslabše, naj­
težje delo v kuhinji in 
sploh v posamičnem hiš­
nem gosp9darstvu, ki člo­
veka strahovito otopi.« 

Lenin 

* Tudi o ženskem vprašanju 
bo poseben referat, ker je to 
za nas zelo pomembno vpra­
šanje, kateremu pa naši tova­
riši v nekaterih organizacijah 
še vedno ne posvečajo zado-· 
sti pozornosti. Tovarišice bo­
do o tem tudi same govorile, 
toda tukaj je treba poudariti, 
da je bilo vse, kar so tovariši­
ce do danes dosegle pri žen­
skem delu, doseženo v glav­
nem brez pomoči tovarišev, 
ki so jih večkrat celo ovirali. 
Potrebno je naglasiti tudi to, 
da se opaža ravno v tisti po­
krajini, kjer bi bilo to naj­
manj pričakovati, to je v Črni 
gori, največ razumevanja pri 
tovariših za žensko vpraša­
nje ... 

Iz Titovega referata na 5. 
državni konferenci KPJ od 
19. do 23. oktobra 1940 na 
Dubravi pri Zagrebu 

* 
Ve, žene, ki dajete živ­

ljenje, uprite se strašne­
mu pokolju, ki zajema že 
ves svet, uprite se izglado­
vanju vaših otrok, uprite 
se nasilju, ki ovira napre­
dek in blagostanje človeš­
tva. 

Z letaka CK KPS za 8. ma­
rec 1941 

* 
Rojena sem bila 1895 v 

Ravnah, občina Šoštanj. 
Moja mati je bila zelo po­
božna in me je v tem duhu 
tudi vzgajala. Zelo mi je 
branila, da bi se poročila z 
Alojzom Stropnikom, ki 
je bil že takrat komuni­
stično usmerjen in ni ho­
dil v cerkev. Kljub temu 
sem se poročila z njim leta 
1920. Ker mi ni mogla za­
braniti zakonske zveze, 
me je prikrajšala za doto. 
Nič zato - s svojim mo­
žem sem bila zelo srečana. 
Bil je dober in razumen 
človek. 

Spomini na napredno gi­
banje v Šoštanju med obe­
ma vojnama, Slovenke med 
NOB, knj. 1, str. 42 

* 
Dne 24. avgusta zvečer 

so se na dvorišču sodnij­
skih zaporov začele pri­
prave za zadnje dejanje. 
Na zidove so montirali re­
flektorje. Za gestapovce 
in za »goste« so postavili 
poseben oder. Ob zid so 
morali jetniki zložiti skla­
danico drv, tla pred drvmi 
pa posuti z debelo plastjo 
žagovine. Ko so bile vse te 
priprave končane, so pri­
vedli obsojence. Stati so 
morali ob strani z rokami, 
dvignjenimi nad glavo. 
Uniformiran policist je 
bral razsodbo. Pri vsakem 
imenu je pristavil: »Zara­
di upora proti državi ob­
sojen na smrt z ustrelitvi-

Delovna žena ve, 
kaj hoče 
Dokumenti govorijo o slovenskih materah, dekletih, ženah, sestrah - borkah za 
svobodo. 

jo. »Slava je po prebrani 
razsodbi prva zaklicala: 
»Živela komunistična pa­
rtija!« Potem so zapeli: 
»Vstanite, sužnji, iz pre­
kletstva ... « 

Prvih 5 obsojencev je 
stopilo pred skladanico 
drv in okupatorjeve kro­
gle so jih pokosile. Ostali 
so peli. 

Slava je prišla na vrsto v 
skupini petih na smrt 
obsojenih skupaj s Slav­
kom Šlandrom in Fran­
cem Vrunčem-Buzdom, 
okrožnim sekretarjem 
KPS za Celje. Slava si ni 
pustila zavezati oči. Tik 
pred salvo je še enkrat za­
klicala: » Živela komuni­
stična partija!« 

Slovenke v· narodnoosvo­
bodilnem boju, knj. 1, str. 81 

* Trebala bi da nešto na-
pišem o danima, o godina­
ma borbe. Sve što bi želje­
la i što smo proživjeli, ni­
sam u stanju da napišem. 
Tre balo bi pisati knjigu, a 
takvih knjiga u našoj zem­
lji bilo bi na tisuce. 

Slovenke v narodnoosvo­
bodilnem boju, knj. 1, str. 
103 

* Ljubi moji starši! 

Marburg 2. 10. 42 
Obsojena sem na smrt. 

Nisem mislila da pri­
dem tako daleč. 

Prosim Vas da mi vse to 
oprostite. Jaz sem prosila 
za Vas, da bi vas ne izselili, 
ker ste že tako stari in pri 
mojem deliktu nič priza­
deti. Žal mi je da Vas mo­
ram zapustiti, in to v času, 
ko ste najbolj potrebni po­
moči. Toda ne žalujte za 
menoj. Življenje je kot vr­
tinec v morju. Človek ga 
obrača po svoje, Bog pa 
prekriža vse in ga obrne. 
Oprostite mi vse, kar nam 
je v našem kratkem življe­
nju prišlo navzkriž. Poz­
dravljam moje ljube se­
stre, ki so mi v mojem živ­
ljenju pomagale da sem 
imela kot najmlajša mar­
sikaj hudega prikrajšane­
ga. Hvala jim za vse. Ena­
ko tudi moje sorodnike in 
znance. Tu je ura, da se 
ločim od vsega, in tudi 
končam moje pisanje. Še 
enkrat Vas prosim odpu­
stite, odpustite. 

Poljubček vsem mojim 
malim, ki sem jih tako lju­
bila. 

Molite zame. 
Vas zadnjikrat poljublja 

in objema Vaša do smrti 
hvaležna hčerka 

Rozi 

Poslovilna pisma za svo­
bodo ustreljenih, Ljubljana 
1965, str. 531 

Letos je bila izredno bo­
gata letina gob, zato jih 
imajo ljudje zelo veliko 
nasušenih. Gobe so zelo 
popolno hranivo in odgo­
varjajo po hranilni vre­
dnosti mesu samemu. Za­
to bi bilo pomembno, da 
jih naberemo čim večje 
količine za naše ranjence. 
Glavni odbor SPŽZ naro­
ča zato vsem okrožnim in 
rajonskim sekretarkam 
SPŽZ, da izvedejo po žen­
ski liniji nemudoma, to se 
pravi prav takoj veliko ak­
cijo nabiranja suhih gob 
za ranjene in bolne parti­
zane po vseh krajih svojih 
delovnih področjih. Pohi_­
tite in tekmujte med se­
boj .. Pazite, da jih boste 
hranile na suhem prosto­
ru, ker sicer se vam bodo 
skvarile. Kadar boste na­
biranje zaključile po vseh 
krajih, oddajte nabrane 
količine rajonski gospo­
darski komisiji v svojem 
rajonu. Takoj poročajte 
tudi nam, kako ste z nabi­
ranjem uspele. 

Okrožnica vsem okrož­
nim, rajonskim in vaškim 
odborom SPŽZ, Slovenke 
med NOB, knj. l., str. 101 

* Položaj, 31. 12. 1943. 
SPŽZ za Belo krajino, Čr­
nomelj 

Potrjujem prejem sle­
dečih jestvin, katere smo 

prejeli od vas in sicer: 3,65 
kg orehovih jedrc, 9,50 kg 
suhega sadja, 0,13 kg čaja, 
0,45 kg ocvirkov, 2 kg me­
du, 2,85 kg koruznega 
zdroba, 3,90 kg bele moke, 
1,25 kg suhih gob, 0,75 kg 
makaronov, 2 kg prepe­
čenca, 28,70 kg kruha, 3 
litre žganja, 3 komade 
konzerv, 14 kg jabolk, 1 
zavitek kave »Meka«, 4,40 
blekcev za juho, 2,15 kg 
makaronov, 2,90 kg riža, 
1,90 kg ocvirkov, 1,25 kg 
riža, 2 kilograma sladkor­
ja, 1,70 kg krhljev, 50,40 
kg kruha, 19 komadov 
jajc. 

V imenu ranjenih tova­
rišev ter uprave SCVPB 
se vsem darovalcem in da­
rovalkam najprisrčneje 
zahvaljujemo in želimo 
vsem res srečno novo leto. 

Slovenke med NOB, knj. 
11-1., str. 104 

* Ko moški odhajajo v 
vojsko, kjer bodo izpolnili 
svojo najbolj častno dolž­
nost, moramo hkrati 
usmeriti vse svoje sile v 
aktivizacijo deklet in že­
na. Dekleta in žene so da­
nes dolžne pred svojo do­
movino in svojim ljud­
stvom, da moške takoj na­
domestijo pri njihovem 
delu in njihovih funkci­
jah. Zaradi mobilizacije 

Matere z otroki, zaprte poleti 1943 v materinski sobi ljubljanskih sodnih zaporov, fotografirane na 
prostosti septembra 1943 po kaputulaciji Italije 

ne sme zastati niti naša 
politična organizacija niti 
graditev oblasti. Nasprot­
no! Mobilizacija v našo 
vojsko, ki nam hkrati za­
poveduje aktivizacijo na­
ših deklet in žena, mora v 
svojih končnih posledi­
cah pomeniti ne samo iz­
polnjevanje vseh dolžno­
sti, ki jih ima civilni teren 
do svoje vojske, temveč 
tudi korak naprej za sam 
civilni teren - namreč na­
gel, pogumen in množi­
čen dvig novega kadra, 
kadra iz vrst naših deklet 
in žena. 

Mobilizacija vseh za 
operativno vojsko spo­
sobnih moških sil in akti­
vizacija naših žena in de­
klet, dviganje naših žena 
in deklet na odgovorne 
politične in oblastvene 
funkcije - sta dve, med 
seboj nerazdružljivi pove­
zani plati popolnoma iste 
naloge, naloge vsega na­
šega naroda, ki mora v tej 
veliki domovinski vojni 
in v njenem končnem raz­
dobju dati od sebe vse za 
končno zmago. 

Boris Kidrič, Aktivirajmo 
žene, Zbrana dela knj. 2, str. 
255 

* /.\ 

Pravica žene do enako- j 
pravnosti sodi med ! 
osnovne programatične t 
zahteve vsake resnične ! 
demokracije. Popolnoma 
jasno je torej, da je naša 
narodnoosvobodilna bor­
ba morala poleg drugih 
demokratičnih pridobi­
tev izbojevati tudi žensko 1 

enakopravnost, žensko 
ep.akopravnost na vseh 
popriščih javnega udej­
stvovanja. 

B. Kidrič, Pravica in nje­
na uporaba, Zbrana dela 
knj. 2, str. 267 

* Tovarišice! Od vas je 
odvisno, kakšna bo mora­
la v zaledju. Od vas je 
odvisno, kako bomo pre­
magali težave, koliko bo 
dobila naša vojska, koliko 
bo od zaledja dobila kri 
vaše krvi, vaši možje, 
otroci, bratje. Od vas je 
odvisno, kako se bo nada­
ljevalo delo političnih or­
ganizacij tudi tam, kjer so 
se aktivisti odzvali pozivu 
na narodno dolžnost in 
odšli v vojsko ... 

B. Kidrič, Govor sloven­
skim ženam, Zbrana dela 
knj. 2, str. 270 

* 
Me žene Jugoslavije, 

skupaj s svojimi narodi in 
skupaj z vsemi resnično 
demokratičnimi silami 
sveta mislimo, da zares ne 
more biti pravega miru na 
svetu, dokler se ne upo­
števajo tolike in takšne 
žrtve in trpljenje narodov, 
dokler se pozabljajo nače­
la demokracije in svobo­
de, dokler so nerešena 
vprašanja življenj resnič­
nih borcev proti fašizmu, 
dokler pa se na drugi stra­
ni z največjo opreznostjo 
in občutljivostjo kroji 
»pravica« tistemu, ki je 
kriv za te žrtve in trplje­
nje. 

Iz govora Vide Tomšič na 
2. zasedanju izvršnega odbo­
ra mednarodne demokratič­
ne federacije žena od 10. do 
15. oktobra 1946 v Moskvi, 
Slovenke v NOB, knj. 11-2, 
str. 1494 



Februarski dnevi ko­
maj še kljubujejo marcu, 
ko z Julko Tajnikarjevo 
sediva v sobi, v kateri ra­
diatorji grejejo še prav ta­
ko, kot pred tednom dni, 
ko je bilo zunaj nekaj več 
kot deset stopinj pod ni­
člo. 

Julka Tajnikarjeva, 
očitno vajena takih pogo­
vorov, kljub temu ni mo­
gla popolnoma skriti ra­
hle zadrege. Le kdo bi jo, 
če bi že vnaprej vedel, da 
bo zopet nekdo z vpraša­
nji »šaril« po njegovem 
življenju. 

Julkini odgovori so 
kratki, pa ne odrezavi, po­
vedani so mehko, spleteni 
iz toplih besed, ki se jih 
skoraj ni mogoče naučiti, 
temveč se mora človek ro­
diti z njimi. 

Kdo bi verjel, da se lah­
ko tudi na pohorskem 
granitu rodi v enem člove­
ku toliko človeške mili­
ne?! In v tisti milini še 
večja mera nečesa še bolj 
trdnega kot granit, še bolj 
mogočnega, kot so mo­
gočni pohorski gozdovi ... 

Mož, tri hčerke in štiri 
vnukinje bodo letos prve­
ga junija zaželeli ženi, ma­
mici in babici Julki vse 
najlepše za njen osemin­
petdeseti rojstni dan. 

Rodila se je v Božjem na 
Pohorju. Starši so bili dni­
narji in kaj več se tudi 
otrokom iz takih družin ni 
obetalo. V sojeno jim je bi­
lo samo garanje, napreza­
nje za skorjo kruha, pest 
fižola ali boba pri bogatih 
kmetih ali duhovščini, ki 
so jih tolažili z lepšim živ­
ljenjem »na onem svetu«, 
namesto s kruhom in 
žganci na Pohorju. 
Obračava strani in liste 

v zajetni knjigi življenja 
Julke Tajnikarjeve. Na 
kakšni strani se pomudi­
va več, ponekod preskoči 
kar nekaj listov, pa ven­
dar se v moji beležnici gr­
madijo strani, zapisane ta­
ko, kot se svojega življe­
nja spominja Julka. 

Mladost pride in 
odide samo enkrat, 
pomlad vsako leto ' 

Julka je bila šesti otrok 
Brezovnikove družine v 
Božjem in hkrati tudi 
prva, ki je ostala pri življe­
nju. Pred njo je staršem 
umrlo pet otrok. V Gore­
nju nad Zrečami je obi­
skovala štirirazredno 
osnovno šolo, do katere je 
imela dobro uro hoda. Od­
ličnjakinja je bila vsa leta! 
Toda kam po šoli? Dolina 
je bila tako neznansko da­
leč, še dlje od tam so bile 
šole. Ostala je doma, kot 
so takrat ostajali skoraj 
vsi njeni vrstniki. Z oče­
tom in mamo je družno 
hodila poleti delat na nji­
ve okoliških kmetov, po­
zimi pa sta z mamo pletli 
jopice in nogavice. Tako 
je bilo celih šest let. Poleti 
»tabrh«, pozimi pletenje. 
Pomladi so prihajale, od­
hajale in se spet vračale za 
jesenjo in zimo. Za Julko 
sta se v tisti leseni koči 
rodila še dva brata. 

Vojna vihra tudi Pohor­
ju ni prizanesla. Skozi ne­
pregledne gozdove je tudi 

Rada bi napletla 
v srece vsem tople 

ljudem 

do Božjega prišla vest o 
pogumnih borcih prvega 
pohorskega bataljona, ki 

so bili zadnji boj na Osan­
karici. Avgusta leta 1943 
se je Julka prvič srečala s 
partizani drugega pohor­
skega bataljona. 

Od tedaj je pri kmetu 
Kameniku v Božjem bila 
Julka mladinska aktivist­
ka. Ze naslednje leto je 
bila sprejeta v SKOJ, ta­
koj po osvoboditvi, 15. 
maja 1945. leta pa še v zve­
zo komunistov. 

»Ko smo se dekleta iz 
Božjega vključile v delo 
pri partizanski tehniki 
»Mernik«, kurirski postaji 
TV-10 v bližnjem Kotu in 
partizanski bolnišnici 
»Košuta«, pripoveduje 
Julka, »je bila vojna vihra 
najbolj kruta. In prav te­
daj sem začela pisati tudi 
pesmi, ki smo jih mladin­
ke prepevale in recitirale 
na prireditvah, ko so prišli 
v vas partizani.« 

Tako je med drugim to 
zapisala: 

» To bilo je v vasici Bož­
je, ki tiho na Pohorju ždi, 
v časih prelepih in slav­
nih, ko z nami so borci 
bili. 
Takrat so mi v silnem za­
nosu pesmi privrele na 
plan, 
da bi pomagale v boju, ki 
bil ga je naš partizan!« 

* 
Malce si oddahneva, sr­

kneva požirek kave. Zde­
lo se je, da ie.J ulka s požir­
kom črne tekočine spla-

• • • 

knila po grlu za celo knji­
go besed, ki so neizrečene 
ostale v grlu, v mislih, v 
srcu ... 

Nič kaj rad si ne bele­
žim, če vidim ali slutim, 
da si hoče nekdo z našte­
vanjem funkcij in doseda­
njim delom postaviti spo­
menik, kot temu zlobno 
rečemo. Toda tokrat sem 
si pri Julki vse to skrbno 
beležil, včasih sem jo celo 
prekinjal, da ne bi kaj iz­
pustil, kajti vse toJ kar je 
Julka zmogla v življenju, 
zmore lahko le trden člo­
vek, človek, ki je trdnejši 
od granita. 

Služba, učenje, tečaji, 
številne politične funkci­
je, pa zopet srednja šola, 
diploma, pisanje zgodovi­
ne NOB, pesmi ... Kar dve 
mandatni dobi je bila Jul­
ka članica občinskega ko­
miteja ZKS, bila predse­
dnica društva za napre­
dek gospodinjstva, občin­
ska odbornica, porotnica 
občinskega sodišča, je 
predsednik odbora aktivi­
stov in ne nazadnje je Jul­
ka tudi mati Jelki, Lidiji 
in Ireni, zdaj že odraslim 
hčerkam. 

* 
Ko je govorila o svojih 

treh hčerkah in o štirih 
vnukinjah je bil Julkin 
glas še mehkejši. Prislu­
hnil sem mu in v tistem 
trenutku se mi je zdelo, da 
so temu glasu prisluhnile 
tudi stene. Morda sem še­
le takrat prav doumel ka­
ko je lepo biti babica. Jel-

ka ima hčerko Alenko, Li­
dija Tino in Vanjo, Irena 
pa Mojco. 

»Tina je bila rojena 6 .. 6. 
1973.«, našteva Julka, 
»Alenka 11. 11. 1976., Va­
nja 4. 4. 1977. in če se ne bi 
Mojca rodila dve uri prej 
bi bila rojena 9. 9. 1977. 
Zdaj se pa šalimo na njen 
račun, da je borka pred 9. 
9.« 

Mi, ki smo v cvetu 
mladosti prenašali 
vojne gorje, ne 
bomo nikomur 
pustili, da nam to 
srečootme! 

Te besede je zapisala 
Julka v eni svojih števil­
nih pesmi, ki so shranjene 
v občinski knjižnici v Slo­
venskih Konjicah. 

Še vedno rada zahaja v 
Božje, v rojstno vas in hi­
šo, v kateri gospodari 
brat, borec Gubčeve bri­
gade. O tisti nekdanji bor­
ni kolibi iz otroštva ni več 
sledu. Tudi bratovih šest 
otrok je že pri kruhu in 
zagotovo boljšem, kot sta 
ga otepala sama pred toli­
ko leti. 

- Julka, kaj vam je iz 
mladosti ostalo najbolj v 
~pominu? 

»To, da smo otroci ve­
dno prebrskali vse ma­
mine žepe in v njih iskali 
skorjo kruha, ko se je vsa 
trudna vrnila iz» tabrha« 
in da sem šele nekaj pred 
koncem vojne prvič v 

življenju videla makaro­
ne!« 

- Kaj vas pa sedaj naj­
bolj bode v oči? 

»To, da zdaj zmečemo v 
koše več kruha, kot smo 
ga takrat pojedli!« 

- Bila ste tudi mladin­
ski aktivist, brigadir, pro­
svetna delavka ... Kaj me­
nite o današnji mladini? 

»Dobro mladino ima­
mo, ki živi svoje, novo 
življenje. In prav je tako. 
Ne jočimo za starim in 
preživelim! Mlade je tre­
ba le znati voditi in 
usmerjati.« 

- Ste za vse samopri­
spevke? 

»Sem, vedno in za vse 
za katere se odločimo. V 
naši občini smo že veliko 
storili ravno s samopri­
spevki občanov.« 

- Kaj bi še morali stori­
ti? 

»Prav gotovo je zdrav­
stveno varstvo še po­
manjkljivo. Nimamo do­
volj zdravnikov.« 

- Kako so otroci in 
mož gledali na vaše druž­
benopolitično delo, ko so 
vas sami najbolj potrebo­
vali? 

» Menim, da so me razu­
meli!« 

- Ste bili srečna druži­
na? 

»Da, vsekakor!« 

- Menite, da ste po­
slanstvo matere dobro 
opravili? 

»Mislim, da sem. Mor­
da je z dekleti nekoliko 
lažje, ne vem?! 

Mi, ki smo v cvetu mladosti prena­
šali vojne gorje, ne bomo nikomur 
pustili, da nam to srečo otme! 

Spominjam se časov, kJ ljydje 
sploh voliti niso hoteli, ko ni bilo 
»žajfe« 

Kdo bi verjel, da se lahko tudi na 
pohorskem granitu rodi v enem 
človeku toliko človeške miline?! 
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- Kaj vas razveseljuje? 
» Morda to, da sedaj lju­

dje ne » jamrajo« več. 
Spominjam se časov, ko 
ljudje sploh voliti niso 
hoteli, ko ni bilo »žajfe!« 

- Kaj obsojate? 
»Delomrzneže in pa ti­

ste, ki kradejo naš in 
družben denar!« 

- Je teh veliko? 
»Preveč!« 

- Kaj menite o osmem 
marcu, vašem prazniku, 
prazniku žena? 

»Zdi se mi, da se je ta 
praznik že izrodil, da bi 
ga sploh več ne kazalo 
ponavljati!« 

- Zakaj? 
»Kaj ne govorimo ne­

nehno, da smo ženske 
enakopravne. Zakaj bi 
potem morale praznova­
ti še posebej?! 

- Katero praznovanje 
osmega marca vam je 
ostalo najbolj v spominu? 

» Vsa tista praznovanja 
osmega marca kmalu po 
vojni in pa tisto, ki smo 
ga pripravile žene še 
1952. leta v vasici Breg, 
nedaleč od Slovenskih 
Konjic.« 

- Omenjate enako-
pravnost žensk ... 

»Da in toliko jo imamo, 
kot si jo zna vsaka sama 
priboriti!« 

- V eni izmed vaših pe­
smi ste napisali: »Težji je 
boj, lepša je zmaga!« Ste s 
tem takrat merili tudi na 
boj za enakopravnost? 

»Morda!« 
Spet srkneva požirek že 

hladne kave. Ogledujem 
si slike Julkinih hčera in 
vnukinj. Po mizi prestav­
ljam orumenele liste na 
katerih so zapisane Julki­
ne pesmi. Med temi pe­
smimi berem: 

»Ni vedno lahko se smeri 
držati, toda v neznano ne 
smemo caplja ti!« 
»Saj napredujemo, četudi 
s težavo, ne gre pa zidov 
podirati z glavo.« 

* 
Delo sodnika porotnika 

ni ravno lahko, včasih je 
sila neprijetno in zamota­
no, saj vemo, da sodniki 
porotniki, bolj kot členom 
kazenskega zakonika raj­
ši prisluhnejo srcu, ki ne 
pozna paragrafov. Med te­
mi sodniki porotniki je že 
več kot dve desetletji tudi 
Julka Tajnikar. 

»Najbolj žalostno je ta­
krat, ko obravnavamo 
preživninske tožbe. Mor­
da smo ženske do teh 
vprašanj bolj tankočutne 
od moških. K sreči je teh 
tožb na sodišču vedno 
manj, kajti zdaj te zadeve 
že povečini ureja skup­
nost socialnega skrbstva 
v občini«, pravi Julka. O 
tem nisva več govorila. 
Misli so se preselile v še 
eno izmed mnogih Julki­
nih pesmi: 

»Pletem, pletem, ple­
tem ... 
zanke se v nedogled vr­
stijo ... 
Rada bi napletla toplo, 
dolgo ogrinjalo, 
da pod njim bi mi srce 
utrujeno zaspalo. 
Rada bi napletla tople 
sreče vsem ljudem, 
še predno me zemlja vza­
me v svoj objem!« 

Tone Urbas 
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Tisočletna je neizpeta 
pesem brezupnega življe­
nja hlapcev in dekel in 
dninarjev. Nad njimi se je 
nedosegljivo dvigala pe­
ščica gospodarjev. Zdaj 
grofov - drugič spet - bo­
gatinov, denarnikov. Že­
ne so bile zaostale, prepo­
jene s tradicijo, predsodki 
in vražami. V njih je živela 
dediščina prastaršev. Bile 
so brezpravne - brez vseh 
pravic. 

Ženske v Loški 
dolini med o berna 

bilo družbeno najmanj ce­
njeno delo. 

V navzkrižnem ognju 
političnih razprtij, priti­
ska vladajočega razreda, v 
gospodarskih krizah in 
brezposelnosti se je mno­
go mladih kmečkih in de­
lavskih ljudi izseljevalo v 
tujino. 

• voJnarna 
V času krize »grajska« 

žaga na Marofu tudi po tri 
mesece na leto ni delova­
la. Življenjski standard 
delavskih družin se je 
zmanjšal na minimum. 

Vse okoliške bajtarske 
družine so imele v najemu 
obdelovalno zemljo. Pro­
strana najlepša zemlja je 
pripadala grofom Schon­
burgom, von Lichtenber­
gom, Hallersteinom ... 

Grofica je izsiljevala na­
jemniške ženske, ki niso 
mogle plačevati najemni­
ne za njive in so ji morale 
zato obdelovati njene gro­
fovske njive, pospravljati 
seno ob košnji ... Zanjo so 
delale tudi po deset ur na 
dan. 

Dolino obkroža venec prastarih, s smrekami in jelkami poraščenih gora. Veličast­
na podoba pralepote v čarobni luči vzhajajočega sonca. Dolina skopa, zemlja 
kraška; hranilka tukajšnjega življa - to je moja Loška dolina. 

Med naprednim življem 
v dolini je bilo čutiti kre­
pitev razredne idejne za­
vesti. V kmečko-delav­
skem gibanju so bili ra­
zvojni premiki vse po­
membnejši. Tako so ža­
garski delavci dosegli 
svoj prvi večji uspeh pod 
vodstvom KP, ko so leta 
1936 stavkali. 

Po prvi svetovni vojni je 
Loška dolina doživela 
svojo »boljševiško« repu­
bliko. To je bilo prvo seme 
revolucije za ljudi v tej do­
lini. Ni pa bilo pravih vo­
dij z jasno začrtano potjo. 
Zato upor tudi ni uspel. 
Bila pa je to izkušnja, živ­
ljenjska šola za kmečko­
delavsko gibanje. Popri­
jeti je bilo treba znova, 
graditi na novih temeljih. 
Prihajal je čas, ko je posta­
jala enotnost vse bolj nei­
zbežna nuja, ko je bila po­
trebna silna vztrajnost in 
priprava na dozorevajoči 
čas. 

V tistih letih sem bila 
naročena na knjige Can­
karjeve družbe. V njih se 
je že zrcalila sled nove do­
be. Kljub skromnim sred­
stvom za preživljanje sem 
'bila naročena tudi na revi­
ji »Ženski svet« in »Žena 
in dom«. »Ženski svet« je 
med drugim objavljal de­
la žena - likovnih umet­
nic, pisateljic, pesnic ter 
bork za enakopravnost in 
mir. Svojo literaturo sem 
posojala še okoliškim že­
nam v branje. 

Socialist Jernej Dimic 
- direktor snežniške graj­
ske žage je bil zaslužen za 
gradnjo kulturnega doma 
v Pudobu. Ustanovil je tu­
di delavsko kulturno-pro­
svetno društvo »Svobo­
da«. To društvo je vklju­
čevalo poleg ostalih de­
javnosti tudi dramski od­
sek in napredno knjižni­
co. Dramske prireditve so 
močno razgibale delo že­
na v dolini. Udeležba na 
predstavah pa je bila 

sploh vedno -polnoštevil­
na. Kljub temu, da so vsa­
ki posebej »stali ob stra­
ni« tudi loški žandarji. 

Knjige, ki jih je premo­
gla knjižnica društva 
»Svobode«, so bile izre­
dno pestre. Branje le teh 
je postalo nepogrešljiv del 
kulturnega izobraževanja 
kmečko-delavskih žena. 
Tako so si širile obzorje, 
dvigale svojo kulturno ra­
ven in zavest. Ta krog 
bralk se je vse bolj širil -
zlasti zato, ker večina ni 
imela sredstev, da biku­
povala lastne knjige. 

Tudi marksistična lite­
ratura je ilegalno krožila 
po vaseh. Meni je prišla v 
roke brošura »Glavnja­
ča«. Šele izte knjižice sem 
izvedela, da so bile tam 
zaprte tudi ženske, ki so 
jih - kot moške - mučili. 
Izpovedi o grozodejstvih 
v tistih zaporih so me glo­
boko pretresle. Razen bolj 
poljudne literature je na­
šel pot v dolino tudi Mar­
xov »Kapital«. Za žene je 
bilo tako branje teže ra­
zumljivo, saj bi jim bila 
potrebna temeljita razla­
ga. 

Ob prihodu enot Jugoslovanske armade v Trst, 1945 

Nekega dne sta prišla k 
meni dva žandarja in za­
htevala, da jima pokažem 
vse svoje knjige. Vse sta 
prebrskala, a tistega, kar 
sta iskala, nista našla. 
»Glavnjačo« sem pravo­
časno skrila na varno. Po 
tem prvem obisku sta me 
prišla žandarja še večkrat 
ustrahovat. 

Žagarski delavci so se 
poleg branja literature 
izobraževali in idejno 
usmerjali še v sindikatu in 
strokovni zvezi. Na se­
stankih jim je večkrat pre­
daval tajnik strokovne 

zveze Niko Bricelj iz 
Ljubljane. O poteku teh 
sestankov in njihovi vse­
bini mi ni mož nikoli pri­
povedoval, češ da je pre­
prosteje, da ničesar ne 
vem, če bi prišli žandarji 
in me začeli spraševati. 

Tako stališče me je priza­
delo. Nič čudnega ni torej, 
da so se žene spričo skope 
informiranosti počasneje 
idejno osveščale. Zanje 
tudi ni bilo možnosti za 
zaposlovanje v lesnih 
obratih. Tako so ostajale 
dekle in dninarice, kar je 

Bivši mesar iz Starega 
trga - lesni industrialec 
Karel Kovač, si je pridobil 
veliko premoženje in s 
svojo žagarsko industrijo 
konkuriral vrsti manjših 
žag ob potoku Obrhu. Ta­
krat ko je Kovač svojim 
delavcem znižal plače, so 
ti začeli stavkati. V znak 
solidarnosti so po vsej Lo­
ški dolini ustavili delo v 
lesnih obratih. 

Drugi veliki uspeh je bi­
la sestava kmečko-delav­
ske kandidatne liste na 
volitvah 1936. in 1937. leta 
in izvolitev »levega« župa­
na. Starojugoslovanski 
režim ni več mo~el zajeziti 
toka revoluc10narnega 
vrenja. 

V času šestojanuarske 
diktature je oblast razpu­
stila kulturno-prosvetno 
društvo »Svoboda,, v Pu­
dobu ter dom namenila za 
ubožnico. Žagarski delav­
ci so kasneje ustanovili 
novo KPD »Vzajemnost«. 
Leta 1940 so se po vaseh 
začele ustanavljati partij­
ske celice. Ena takih je bi­
la tudi partijska celica Vr­
hnika-Kot, ki je imela za 
mesto sestankov večkrat 
našo hišo. Dobivali so se v 
kuhinji ali pa v kleti. Ob 
takih priložnostih sem 
običajno stala na vogalu 
hiše in pazila, da ne bi kdo 
prisluškoval. Kadar so se­
stankovali v kuhinji, sem 
hitro spravila otroke spat. 

Vojna se je približevala 
s hitrimi koraki, napredni 
delavci in kmetje pa so si 
nabirali znanja in izkuš­
nje ter predvsem utrjevali 
enotnost za skupen boj 
proti stari in novi prihaja­
joči pošasti. 

Rezka Razdrih 

Cepivo je prispelo pravočasno 
V domu VVI v Strunjanu sva se srečala s tovarišem, s 

katerim sva po 33 letih ugotovila, da naju veže skupni spomin 
na neki dogodek iz NOB. Pravo naključje je hotelo, da sva v 
pomenkih na sprehodih prišla do te teme. Tale zgodba pripo­
veduje o najinem skupnem vojnem doživljaju. 

V začetku novembra 1944 se je skozi gozd pomikala skupina 
štirih partizanov z nosili in hudo bolnim partizanom. Mladi 
bolnik je imel davico. Prenašali so ga z javke v bližini Mrzle 
rupe, preko Hudega polja v bolnišnico Pavlo. Pot je bila 
naporna in med nošenjem bolnika so morali nosači počivati. V 
takih presledkih se je bolnemu sem ter tja povrnila zavest. 
Ravno toliko se je zavedel, da je slišal, kako so se o njem 
pogovarjali, da bo tako in tako umrl in da je gotovo trud okrog 
njega zaman. Iz tega pogovora je bolnik - Lado Pohar spoz­
nal, kako hudo je zbolel. 

Po oktobrski nemški ofenzivi na Lokve se je štab devetega 
korpusa nastanil v Čepovanu, Dolu in Podčepovanu. Sanitet­
ni odsek pa se je namestil v prostorni hiši sredi Podčepovana. 

Nekega poznega popoldneva sem dobil naročilo, naj se takoj 
odpravim proti Cerknem, oziroma v bolnico Franjo po cepivo 
proti davici, ki ga je nujno treba prinesti v bolnišnico Pavlo 
sredi Trnovskega gozda. Vse je bilo že organizirano in, ko sem 
na cesti, ki vodi iz Čepovana preko Drnjulka pod Kobilico v 
Spodnjo Trebušo, postal le deset minut, je že prihrumel po 
cesti šofer, tovariš Vili Kogoj na motorju znamke Sertum 500. 

Noč se je že spuščala, ko sva preko Drnjulka zavozila v prve 
ovinke navzdol proti Spodnji Trebuši. Ze na drugem ovinku 
bi skoraj zavozila v prepad in le iznajdljivosti šoferja gre za­
hvala da se to ni zgodilo. 

Previdneje sva nadaljevala pot. V Cerknem je bil trg pogrez­
njen v temo in tišino. S Cerkljanskega vrha in Kladij je bilo 
slišati streljanje. Bila sva v skrbeh. če bova lahko nadalievala 
pot. Telefonisti v gasilskem domu v Cerknem č,o nama zagoto­
vili, da bo šlo. V Franji sem res dobil serum in takoj je bilo 
treba iti nazaj. Sredi noči sva bila že zopet na poti proti Spodnji 

Trebuši. Bila sva utrujena in zaspana. Komaj sem se držal na 
motorju. Nenadoma sva se znašla sredi koruze na polju. V 
temi je Vili zgrešil cesto. Z veliko težavo sva potisnila motor 
nazaj na cesto. Sklenila sva, da se za urico ali dve zavlečeva_na 
seno na kozolcu domačije na Krmeku. Tako sva tudi stonla. 
Kakor hitro pa se je zdanilo, sva odrinila dalje. S tem pa še ni 
bilo konec najinih nadlog. Na klancu malo dalje od Ostrožni­
kovih je motor utihnil. Zmanjkalo je goriva. Skrbelo me je. kaj 
sedaj storiti. A skrb je bila nepotrebna, saj je bil šofer Vili sila 
iznajdljiv fant. Od nekod je kaj hitro privlekel kanto naJte. Ker 
sva prej vozila z bencinom, je bilo tole z nafto dvoml11vo. Vili 
pa me je miril, češ. da mu je še vedno uspelo. In res: Po 
nekajkratnem brezuspešnem poizkušanju je motor zakašlJal. 
temno se je pokadilo iz izpušne cevi in - peljala sva se_ naprej:_ 

Najina pot je bila uspešna. po zaslugi spretnega V1l_1Ja pa Je 
cepivo za bolnika v bolnišnici Pavli pravočasno pnspelo. 

Danilo Šuligoj 



Organiziranje 
terenskih 
kurirskih vez in 
postaj 

Hkrati s snovanjem vo­
jaških so nastale tudi te­
renske zveze, ki so pove­
zovale sosednje terenske 
organizacije med seboj in 
z vojaškimi enotami, na­
vezovale pa so se tudi na 
redno vojaško relejno 
omrežje in ga v veliki meri 
tudi dopolnjevale.· Z dne 
8. julija 1943 je navodilo 
PK KPS za Gorenjsko in 
Koroško okrožnim in ra­
jonskim partijskim sekre­
tarjem o organizaciji zvez 
na svojem teritoriju. Na­
vodilo prikazuje idealno 
ureditev zvez na terenu, ki 
naj bi se ji vsako okrožje 
čimbolj približalo. Po tem 
načrtu naj bi imelo vsako 
okrožje z rajoni okrog 30 
kurirjev. Obstajala je tež­
nja, da se vsa okrožja do 
skrajnosti nasitijo s teren­
skimi kurirji, vendar je v 
času navodil v kranjskem 
okrožju npr. le 6 ilegalnih 
kurirjev, zveze pa so bile 
že skoraj v celoti ilegalne. 

Terenske zveze so se hitro 
izboljševale. Po okrožjih 
so bili posamezniki ime­
novani za organizacijo in 
vodenje zvez. To so bili 
komandirji okrožnih ku­
nnev. V kranjskem 
okrožju je bil prvi koman­
dir kurirjev Franc Štefe­
Miško, pozneje pa Franc 
Krničar-Veseljko in Vik­
tor Uzar-Sašo, v Kamniku 
Mavricij Kveder-Dremač. 
Za jeseniško okrožje je ju­
nija 1943 pisal tehnik iz 
karavle 5 na pokrajinski 
komite, da naj mu pošlje­
jo človeka, ki bo organizi­
ral zveze v okrožju, oziro­
ma naj dajo njemu poo­
blastilo, da bo lahko orga­
niziral in kontroliral zveze 
in da bo lahko postavljal 
nove kurirje. 

Sredi avgusta 1943 je 
poslal PK KPS okrožnim 
sekretarjem nova navodi­
la, v katerih je zahteval, da 
takoj po vsem okrožju po­
stavijo kurirske postaje, 
kjer mora biti stalno 4 do 5 
kurirjev, tako da bo mo­
goče neovirano vzdrževa­
ti kurirske zveze vsaka 
dva ali tri dni. Postavijo 
naj stalne ilegalne zveze 
med sosednjimi okrožji, 
okrožnemu sekretarju v 
Kranju pa je bilo še pose­
bej naročeno, naj vzposta­
vi zvezo med kranjskim 
okrožjem in četo na Koro­
škem v bližini Borovelj. 
Zvezo s to četo je imel te­
daj že rajonski sekretar v 
Tržiču. Prav tako je po na­
vodilih PK · KPS naročil 
okrožni sekretar rajon­
skemu sekretarju v Trži­
ču, da mora postaviti ku­
rirske postaje s tremi do 
petimi kurirji in posvetiti 
posebno pozornost zve­
zam proti Koroški. Do 
konca avgusta so vzposta­
vili redne ilegalne zveze 
med vsemi gorenjskimi 
okrožji. Sredi oktobra je 
OK KPS Kranj vzpostavil 
redno zvezo z okrožnim 
komitejem KPS Veliko­
vec, ki je želel preko 
okrožnega komiteja 
Kranj dobiti zvezo s CK 
KPS, ker je imel do tedaj 
direktno zvezo s CK KPS 

Za kurirje morajo biti 
odbrani najboljši in 
najbolj vdani partizani 

V Gorenjskem muzeju v Kranju bodo v torek, 7. marca ob 17. uri odprli razstavo 
Zveze med narodnoosvobodilno borbo na Gorenjskem. 

le vsakih 21 dni. Kamni­
ško okrožje je imelo v za­
četku oktobra ilegalno 
zvezo dvakrat tedensko 
tako s PK KPS za Gorenj­
sko kot tudi s PK KPS za 
štajersko preko okrožnih 
in okrajnih terenskih ku­
rirskih postaj. Jeseniško 
okrožje je vzpostavilo re­
dno kurirsko zvezo z 
okrožnim komitejem v 
Mačah v Rožu že februar­
ja 1943. Za organizatorja 
terenskih kurirskih po­
staj v jeseniškem okrožju 
je bil šele spomladi 1944 
poslan Franc Polajnar­
Kocelj. Kurirji so bili te­
daj še vedno v okrilju te­
renskih političnih delav­
cev. Organiziral je teren­
ske kurirske postaje in 
zveze iz Kupljenika preko 
Slamnikov na Pokljuki na 
Mežakljo, pod Golico, na 
Belco in v Kranjsko goro. 
Te terenske postaje so bi­
le poleti 1944 priključene 
3. gorenjski relejni liniji. 

Dne 13. julija 1944 je po­
slal oblastni komite KPS 
za Gorenjsko okrožnim in 
okrajnim komitejem od­
lok, da se vse dotedanje 
kurirske zveze priključijo 
relejnim zvezam. Vsi 
okrožni komiteji na Go­
renjskem morajo takoj 
izločiti vse terenske kurir­
je 2. relejnemu sektorju. 
Na terenu naj ostanejo le 
po en okrožni in en okraj­
ni kurir. S tem je bila zve­
za kuriskih zvez na Go­
renjskem dokončno izo­
blikovana. 

Omrežje kurirskih 
postaj in linij 4. 
relejnega sektorja 
za Gorenjsko 

Četrtega avgusta 1944 je· 
bil ustanovljen samostoj­
ni 4. relejni sektor za Go­
renjsko. štab sektorja so 
predstavljali komandant 
Franc Gartner-Lado, po­
litkomisar Jože Peklaj­
Krištof, namestnik ko­
mandanta najprej Drago 
Višnar-Stojan, nato Jan­
ko Polajnar-Vane. štab je 
imel svoj sedež najprej na 
Martinj vrhu v Muštrovi 
grapi, nato pod Novakom 
nad Rudnim, na Jesenov­
cu in nazadnje v Dašnici. 
Takoj ko je bil ustanov­
ljen 4. relejni sektor, je šel 
politkomisar kontrolirat 
vse postaje, po njegovi vr-

NOVE KNJIGE 

Izbor iz del Josipa 
Broza Tita 

Državna založba Slovenije je pred krat­
kim izdala prvo in peto knjigo iz zbirke 
Izbor iz del Josipa Broza Tita. Zbirka, ki je v 
celoti že izšla v srbohrvatskem jeziku pri 
sarajevski založbi »Svjetlost«, bo obsegala 
pet knjig iz celotnega Titovega ustvarjalne­
ga opusa. Doslej sta v slovenščini izšli knji­
gi Referati na kongresih in konferencah 
KPJ in ZKJ ter Jugoslavijll v boju za neo­
dvisnost in neuvrščenost, ostale tri, Delav­
ski razred in zveza komunistov Jugoslavije, 
Nacionalno vprašanje in revolucija ter Sa­
moupravljanje, pa bodo izšle do konca le­
tošnjega leta. V se knjige bodo izšle v šestih 
jezikih jugoslovanskih narodov in naro­
dnosti. 

Celoten izbor, za katerega se že zanimajo 
tudi nekateri tuji založniki, stane v predna­
ročilu 750, posamezna knjiga pa 165 dinar­
iev. 

Pri založbi Borec pa sta izšli knjigi Tone 
Ferenc; Akcije organizacije TIGR v Avstriji 
in Italiji spomladi 1940, in Jože Vidic, Se­
dem krst za Ronkarjevo družino. 

nitvi je šel na pot koman­
dant. Ob izoblikovanju 4. 
sektorja so bile na Gorenj­
skem štiri linije. Postaje 
so imele od štiri do pet­
najst kurirjev, ki so teren 
in intuicijo na svojem po­
dročju dobro poznali. Na­
vadno so bili kar domači­
ni, katerim je bilo tudi laž­
je glede prehrane. Morali 
so biti povsem zanesljivi, 
vzdržljivi in pogumni. 

Kurirske postaje so bile 
skrite v gozdovih, kurirji 
pa so v začetku precej_ 
uporabljali opuščene pla­
ninske pastirske koče ter 
naravne votline. Kasneje 
so si zgradili svoja bivali­
šča iz lesa in vej. Najtežje 
je bilo za kurirje v nižin­
skem predelu na levem 
bregu Save, kjer zaradi 
manjših gozdnih površin 
niso mogli imeti lastnih 
bivališč . .Živeli so predv­
sem v šotorih in se stalno 
selili. V hribovitih prede­
lih so bile zveze težke, v 
nižini pa zelo nevarne. 
Najtežji so bili prehodi 
čez reke, železnico in glav­
no cesto. Pri teh prehodih 
so kurirjem stalno poma­
gali domačini, brez kate­
rih bi bile zveze mnogo 
težje in bi terjale še veliko 
več življenj kurirjev. 

Prva relejna linija 

Ustanovljena je bila v 
začetku leta 1943 z razdeli­
tvijo kurirskih linij go­
renjskega odreda na dve 
liniji. Njen prvi komandir 
je bil Franc Fojkar-J anko 
Jelovški, v letu 1945 pa 
Franc Dobnikar-Branko. 
Prvi komisar linije je bil 
Alfonz Peliž, nato Janko 
Polajnar-Vane, Jože Kr­
žišnik, potem pa ves čas 
Vinko Arhar-Vojko. Lini­
ja se je razvila predvsem iz 
·glavne zveze Dolomitov z 
Gorenjsko. Prvotno je po­
tekala od kurirske postaje 
TV-2 v Dolomitih čez Pas­
jo raven, Poljansko doli­
no, Gabrško goro, Krivo 
brdo in Martinj vrh na 
Podlonk. Z rastjo teren­
skih in vojaških enot se je 
širila tudi mreža kurirskih 
zvez. Z odhodom CK 
KPS, glavnegaštabainIO 
OF iz Dolomitov v Kočev­
ski Rog spomladi 1943, je 
bila ukinjena kurirska po­
staja TV-2 v Ključu, zveza 
s Kočevskim Rogom pe je 
tekla preko TV-2a v okoli-
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ci Kališ pri Logatcu na 
TV-17 na Ljubljanskem 
vrhu. Zaradi močnega pri­
tiska domobrancev v Do­
lomitih in iz Dolomitov na 
Gorenjsko se je v začetku 
leta 1944 pošta z Gorenj­
ske v Kočevski Rog preu­
smerila izključno na zve­
zo preko Primorske, kjer 
je bila kurirska· postaja 
P-35 podrejena l. gorenj­
ski relejni liniji. Z vzpo­
stavitvijo zveze čez Savo 
med medvoškim in šen­
čurskim terenom je bila 
po prvi relejni liniji naj­
krajša zveza med Primor­
sko in Štajersko. 

Postaja G-3 na 
Martinj vrhu 

Postajo je ustanovil PK 
KPS v marcu 1943, da so 
krajšali pot kurirjema na 
glavni liniji in proti Jelo­
vici. Prva kurirja sta bila 
Franc Kos-Krištof in Ivan 
Kralj-Zvonko, ki sta nosi­
la pošto med javkama na 
Bukovem vrhu in v Stu­
denski grapi. ,Maja 1943 
sta kurirja Janko Kralj in 
Franc Mesec zgradila 
bunker v Megušnici na 
Martinj vrhu. Kasneje je 
bila postaja povezana s 
kurirji G-11, G-5 in G-1 ter 
z vojaškimi terenskimi fo­
rumi na Martinj vrhu. Ko­
mandirji postaje so bili 
Ivan Kralj-Zvonko, Miloš 
Ravhekar-Miki, Štefan 
Demšar in Franc Ber­
nard-Jurko. Na postaji je 
bilo največ 12 kurirjev. 

Postaja G-5 v 
Gabrški grapi 

Postajo so ustanovili 
maja 1943, da so skrajšali 
pot med Studensko grapo 
in Bukovim vrhom. Prva 
kurirja sta bila Maks Kos­
Krištof in Ivan Demšar­
Kolumb, ki sta si uredila 
bivališče nad vasjo Delni­
ce. Postaja je bila poveza­
na s kurirji G-13 na javki 
pri sv. Volbenku in nato z 
G-13a, G-3 in z G-7. Pove­
zana je bila tudi s teren­
skimi forumi, tehniko in 
ambulanto na Malenskem 
vrhu. Med prebivalci bliž­
njih vaseh je opravljala 
pomembno kulturno in 
politično poslanstvo. Fe­
bruarja 1945 je bila posta­
ja razpuščena in kurirji 
priključeni postaji G-13. 
Komandirji postaje so bi­
li: Maks Kos-Krištof, 
Stanko Pustovrh in Dani­
lo Klavčič. Na postaji je 
bilo največ sedem kurir­
jev. Pošto so prenašali v 
nahrbtnikih in sicer na 
G-3 podnevi, na G-7 in 
G-13 pa ponoči... 

* 
Odlomek iz bogatega 

kataloga ob razstavi Zve­
ze med narodnoosvobo­
dilno borbo na Gorenj­
skem, ki ga je pripravila 
kustusinja Gorenjskega 
muzeja Nada Holynski. 
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Dne 3. februarja 1978 je 
od Mozlja do Bistrice v Be­
li krajini~ močno snežilo. 
Skrbelo nas je, kako se 
bomo vrnili v Kočevje. 
Peljali smo se na obisk k 
87. letni ženi in materi, ki 
je v naši ljudski revoluciji 
in NOB veliko doživela. 
Splet njenih dogodkov v 
življenju je pester, čudo­
vit in še danes izredno 
močan. 

To je Ana Fajdiga, ki ži­
vi pri hčerki Štefki in mo­
žu Blažu Pahulje v Cr­
nomlju. Od tega, kar nam 
je povedala mama, bomo 
v tem zapisu napisali sa­
mo odlomke, brez tistih 
globokih doživetij, ki so 
zadevali njo, njeno druži­
no in vse ostale zavedne 
ljudi, Slovence na Kočev­
skem. 

» Rodila sem se leta 1891 
v Prezidu. Oče je bil iz 
Cerknice, po poklicu ko­
vač, mama pa iz Prezida. 
Leta 1893 je prišel oče de­
lat v rudnik Kočevje. 

V družini nas je bilo pet 
otrok. Dva sta mlada umr­
la. Sestra je odšla v ZDA. 
Brat je pred 15 leti umrl v 
Kočevju. V šolo sem zače­
la hoditi v Kočevju, Oče 
pa ni dovolil, da bi se učila 
samo nemško. Poslal me 
je na njegov dom v Cer­
knico, kjer sem končala 
slovensko šolo. Po šoli 
sem se vrnila v Kočevje. 

Zaposlila sem se v ru­
dniku Kočevje. Imela sem 
fanta, ki je odšel v prvo 
svetovno vojno in 15. ma­
ja 1915. leta padel. Jaz sem 
24. junija 1915. leta rodila 
njegovega otroka Ivana. 
Po končani vojni je naša 
delavska organizacija ru­
darjev spet zaživela. Bila 
sem izvoljena za voditelji­
co ženske sekcije. Moja 
namestnica je bila Marija 
Kosec-Knapič. Leta 1919 
je prišel na rudnik Franc 
Fajdiga, ki je bil Maistrov 
borec. Spoznala sva se in 
se 2. novembra 1919. leta 
poročila. 

V veliki stavki rudarjev 
v Kočevju leta 1920 smo 
bili z dela odpuščeni moj 
mož, moj brat in jaz. (Ma­
ma se še danes spominja 
nekaterih imen prvih ru­
darskih revolucionarjev 
iz let 1918/21.) Mož je po­
tem delal pri Kajfežu, do 
leta 1921. Kasneje je dobil 
službo na žagi Rog, kamor 
smo se leta 1921 preselili 
iz Mahovnika pri Kočev­
ju. 

V zakonu so se rodili 
otroci Anica, Štefka, Rozi, 
Ivan, France in Slavka. 
Mož je bil na Rogu kočijaž 
in prevoznik blaga. Pri de­
lu se je prehladil, zbolel in 
ob koncu leta 1925 umrl. 
Slavka, najmlajši otrok, je 
bila rojena štiri mesece po 
očetovi smrti. Imela sem 
šest otrok in z njimi ostala 
na Rogu sama. Bilo je veli­
ko skrbi, kako jih bom 
preživela? 

Leta 1928 se je družina 
iz Roga preselila v Željne. 
Dobila sem delo v Teksti­
lani Kočevje. Delati sem 
morala, če sem hotela pre­
živeti otroke. Leta 1935 je 

Letala in granate 
so letele nad nami 
po gozdovih Roga 

tovarna pogorela. Po 50 
din na teden sem dobivala 
plače, kilogram kruha pa 
je stal tedaj 3 dinarje. Leta 
1936 smo se iz Željn prese­
lili na Mlako pri Stari 
cerkvi. 

Leta 1941 se je organizi­
rala OF. V njeno delo so se 
vključile vse slovenske 
družine iz Mlake in okoli­
ce Stare cerkve: Knapiče. 
va, Tomšičeva, Zakraj­
škova iz Konca vasi. Ža­
garjeva in Gorjanova iz 
Gorenja, Marinčeva, Plo­
tova, Goršičeva, naša in 
druge. Sinova Ivan in 
France sta v pomladi 
1942. leta odšla med parti­
zane. Za njima je odšla še 
hčerka Slavka. Ani je bila 
poročena, Rozka pa je že 
umrla. Doma sva ostale 
sami s hčerko Štefko. Na 
območju Stare cerkve je 
bilo po 28. aprilu 1942, ko 
so Italijani prijeli Jožeta 
Šeška in ostale tovariše, 
veliko navdušenja za OF 
in partizane, ki so napada­
li Italijane okrog samega 
Kočevja. 

V mesecu juliju 1942 
sva z ostalimi iz Mlake 
odšli še medve s Štefko 
med partizane na Grinto­
vec, kjer je bilo osvoboje­
no ozemlje. Učitelj Štefan 
Trobiš-Aleš je bil tedaj vo­
dja gospodarske dejavno­
sti v Starem Logu in oko­
lici. Organiziral je, da smo 
želi žito tam okoli in ga 
spravljali v kopice na 
Grintovcu. Potem smo ga 
omlatili in vsaka družina 
je dobila določeno merico 
žita. za prehrano. Družine 
so bile skupaj s partizani 
po taboriščih v gozdovih, 
na Grintovcu, Pugledu, 
Kleču, Polomu in Starem 
Logu. Vas Malo goro so do 
tedaj Italijani že zbom­
bardirali. Tako smo delali 
in živeli skupno s partiza­
ni. 

* 
V Stari Log je prišel ne­

kega dne Štefan Trobiš­
Aleš in nam povedal, da je 
ta kraj obkoljen. Umakni­
li smo se na Pugled in se 
utaborili v dolini, v kateri 
je bilo pripravljeno za ku­
hanje oglja. Otroci so iz 
Trnovca prinesli krompir 
in ga pekli. Tovariš Plot in 
Muhič sta nekaj kuhala in 
jedla. To je bilo 15. avgu­

Ana Fajdiga 

povsod okrog nas. Nad 
nami je nekaj letelo, zapi­
skalo; pa je udarilo -
tresk - bumf in je padla 
kar velika bukev na tla. 
Tam, kjer so bile koreni­
ne, je nastala luknja, da bi 
se lahko vanjo skrilo ne­
kaj ljudi. 

Nad nami so letela leta­
la. Granate so piskale 
okrog nas. Grmele so pu­
ške, mitraljezi, bilo je 
strašno. K nam so prišli 
partizani in povedali, da 
so v bližini štirje mrtvi. 
Partizanke so hotele pri 
našem ognju nekaj skuha-

sta 1942. leta. Pokalo je žagarjeva mama z možem in pravnukinjo 

ti, pa so morale hitro oditi 
s partizani. Nad nami smo 
zaslišali glasove. »Kivo­
la!«. Umaknili smo se da­
lje v gozd in nosili s seboj 
vse, kar smo imeli. Štiri 
dni in štiri noči smo se 
umikali proti vrhu Roga. 
Nad Trnovcem, pod 
vrhom Roga, so nas ujeli 
Italijani. Odpeljali so nas 
v Stari Log in nas v neki 
hiši zastražili. Tam sem 
prvič videla Slovence v 
italijanski uniformi. 
Vprašala sem neko žen­
sko: »Kdo pa so ti ljudje, 
ki govorijo slovensko, pa 
nosijo italijanske unifor-. 
me?« Odgovorila je: »To 
so tisti, katerim Italijani 
zaupajo.« To so bili torej 
izdajalci - belogardisti. 

Mene, Štefko in frizerko 
iz Ljubljane, Justi ji je bilo 
ime, so Italijani naložili na 
kamion. Poleg nas je bilo 
polno oboroženih Italija­
nov. »Sedaj nas peljejo na 
streljanje,« sem si rekla in 
zajokala, ko sem pomisli­
la na otroke. 

Pripeljali so nas v Dole­
njo vas pri Ribnici. Zaprli 
so nas v Pepetovo hišo. 
Pripeljali so še Henigma­
novo mamo iz Rakitnice 
in jo čez nekaj časa izpu­
stili. Pa Lojzko Marincelj. 
iz Kočevja, ženo narodne­
ga heroja Toneta Marinc­
lja. Spomnila sem se, ka­
ko je Lojzka prosila moža 
na Rogu, da naj vzame njo 
in otroka s seboj. On je 
odgovoril: »Jaz odgovar­
jam za sto borcev in vaju 
ne morem vzeti s seboj. Se 
boste že kako prebila.« 
Lojzko Marincelj so tudi 
odpeljali, ne vem točno 
kam. Pepetova dekleta v 
Dolenji vasi so nam prine­
sla na skrivaj nekaj hrane. 
Pozneje sem slišala, da so 
tista dekleta postrelili slo­
venski belogardisti. 

Nas tri, mene, Štefko in 
frizerko pa so Italijani z 
močnim. spremstvom od­
peljali v Ribnico in naprej 
v Ljubljano, v belgijsko 
vojašnico, za tem pa na 
otok Rab. Na Rabu smo 
bile umazane, lačne in uši­
ve. Saj vam je znano kako 
je bilo tam. S seboj sem 
prinesla vrečko žita, ki 
sem ga dobila na Grintov­
cu. 

Decembra 1942. leta so 
nas iz Raba premestili v 
Gonars. Bile smo skupaj z 
Goršičevo iz Mlake. V Go­
narsu smo sprejele paket, 

ki nam ga je poslal Andrej 
Klun iz Podgorske ulice v 
Kočevju. Organizacija OF 
v Kočevju je bila tedaj 
močna in so skrbeli tudi 
za nas po taboriščih. 

* Aprila 1943. leta so v 
Gonarsu zbrali starejše 
ženske in nas odpeljali v 
Ljubljano. Hčerka Štefka 
je ostala v taborišču. Z 
Goršičevo sva bili skupaj, 
ko smo se pripeljale v 
Ljubljano. Na postaji so 
nam ženske od RK dale 
kruh, piškote in kavo. Po­
jedla sem več kot bi sme­
la. Začelo mi je postajati 
slabo. Ko so nas pripeljali 
na dvorišče v belgijsko 
vojašnico, nam je nekdo 
govoril, da bomo odšle 
domov in naj ne sodeluje­
mo s partizani. 

Izgubila sem zavest. 
Skupaj z Goršičevo so me 
odpeljali v bolnišnico št. 
4, kjer so nama rekli, da 
imava tifus. Sestre so naju 
odpeljale v kopalnico, na­
ju okopale in namazale, 
da sva bili kot Kitajki. 

Goršičeva je čez dva te­
dna odšla domov, jaz sem 
pa ostala v bolnišnici sko­
raj dva meseca. Po vrnitvi 
na Mlako sem se pozdra­
vila z Goršičevo;"ki je bila 
doma srečna z mlajšimi 
otroci. Njen mož in staret'. 
ša sinova so bili med pa­
rtizani. 

Po kapitulaciji Italije se 
je vrnila iz Gonarsa tudi 
Štefka. Od partizanov je 
prišla na obisk domov 
Slavka. Franceta, ki je bil 
ves čas pri partizanih, ni 
bilo. S Štefko sva bili do­
ma na Mlaki od oktobra 
1943. leta do poletja 1944. 
leta, ko so nas slovenski 
domobranci spet prijeli. 
Štefko so prijeli, ko je v 
Mahovniku pri Emoni že­
la žito, mene pa doma na 
Mlaki. Odpeljali so naju v 
Kočevje in zaprli v zapore 
pri kavarni. (Danes je v 
tisti stavbi KS Kočevje 
mesto. P. Š.). Drugi dan so 
nas odpeljali na sodišče v 
Ljubljano in nato v Nem­
čijo. Mene so odpeljali v 
Dresden, Štefko pa v ta­
borišče Blauvn ... 

Osvoboditev? Bilo nas 
je 40 Slovenk v taborišču 
Taksen. Z nami so bile tri 
Vidmarjeve svakinje, po­
štarica, gospodinja in uči­
teljica. Naredile so načrt 
in pobegnile. Juniia 1945. 
leta smo se naselile v Ko­
blarjih, kjer sem potem ži­
vela. Leta 1970 sem prišla 
h hčerki Štefki in njene­
mu možu Blažu Pahulje v 
Crnomelj, kjer sem še ve­
dno ... « 

K mami se je stisnil pet­
letni pravnuk, ki ima pra­
babico srčno rad. Vse živ­
ljenje je ostala zvesta de­
lavskemu razredu in svo­
jemu narodu. 

Za praznik žensk, 8. ma-., 
rec, vam čestitamo in vam 
želimo zdravja in veliko 
let življenja v naši samou• 
pravni socialistični druž• 
bi. 

Peter Šobar 



Vzorniki generacije, ka­
teri je pripadala narodna 
heroina Ljubica Odadžič, 
so bili Kumančani, ki so 
se v Oktobrski revoluciji 
borili pod Leninovo zasta­
vo. Bila je to generacija, ki 
se je naučila nadvse ceniti 
svobodo in ljudsko dosto­
janstvo in hkrati voditi 
neprizanesljivo borbo 
proti vsakomur, ki ogroža 
ta največja ljudska boga­
stva, po katerih se meri 
človečnost. 

Takšna je bila Ljubica 
Odadžič ... 

Rodila se je leta 1914 v 
vasi Kumane, v Banatu, 
na pragu prve svetovne 
vojne. Osnovno šolo je 
končali;\. v domači vasi. 
Krivica in revščina ji nista 
dovoljevali, da bi se šolala 
dalje. Delala je doma in na 
polju in kot vsako mlado 
dekle razmišljala o svoji 
usodi, prihodnosti. 

VBeogradu­
služkinja 

Izhod iz takšnega polo­
žaja je Ljubica iskala zu­
naj rodnega kraja. S po­
močjo prijateljic iz otro­
ških dni se je odpravila v 
Beograd. Beograd v teh 
predvojnih dneh še malo 
ni bil gostoljubno mesto 
za sprejem prišlekov. Po­
sebno ne tako svobodo­
ljubnih in dostojanstve­
nih, kakršna je bila mlada 
Kumančanka. 

Vedela je, da mora od 
nečesa živeti in tako je, ne 
da bi slutila nešteta poni­
žanja in žalitve, sprejela 
delo služkinje. Zvesta 
svojemu vodilu, ne trpeti 
krivice, se je kmalu znašla 
na ulici. To, kar je v tem 
kratkem času doživela 
kot služkinja, je samo oje­
klenilo voljo, da se še od­
ločneje bori za uresniče­
nje ljudskih pravic in 
idealov. 

Delavka v tekstilni 
tovarni 

Zaposlila se je v tekstil­
ni tovarni »Vlada Ilič«. 
Grenak in žalosten kruh 
je to, je razmišljala Ljubi­
ca, ko je stopala v tovarno. 
Vedela pa je, da je prišla 
med somišljenike, ki trpe 
in se mučijo in s katerimi 
bo hitro našla skupen je­
zik. Vedela je tudi, da je 
moč samo s skupno borbo 
in z uporom nekaj doseči. 
Pa se je takoj vključila v 
organizirano delo. Bila je 
članica delavskih sekcij 

Primer za 
• • generac1Je 

Ljubica Odadžic je bila v teh trenutkih poosebljenje vseh žensk - herojev, 
žensk - partizank, žensk - bork, ki so se žrtvovale za rane svojega naroda, 
za svojo zemljo, za svobodo in za uničenje fašizma. 

in krožkov. In pravijo, da 
Ljubici nikakršno delo in 
nikakršna naloga, ki jo je 
prednjo postavljala parti­
ja, nista bili težki. Organi­
zirala je sestanke in dogo­
vore. Raznašala je partij­
ski tisk in letake, opravlja­
la kurirske posle, prena­
šala sporočila. 

V tem delu se je kalila in 
prekalila v resničnega 
borca naše revolucije -
borca, ki so ga prave nalo­
ge čakale šele v narodnoo­
svobodilnem boju. Ljubi­
ca Odadžič je bila v uso­
dnih trenutkih predrevo­
lucionarne borbe v vrsti 
znanih revolucionark; 
Marijane Gregoran, Cane 
Babovič, Vukice Mitro­
vič, Andje Rankovič, Jele­
ne Cetkovič in drugih, ki 

šanje življenjskih in de­
lovnih pogojev zaposle­
nih žensk. Niso je prestra­
šile grožnje oblastnikov. 
Odpuščena je bila in po­
stavljena na črno listo ti­
stih, ki jih je policija nad­
zirala. 

Med svojimi 
Kumančani 

V aprilskih dneh leta 
1941 se Ljubica po nalogu 
partije vrne v Kumane in 
v obdobju od maja do ju­
nija organizira več tečajev 
in seminarjev, v katerih se 
zbira in uči več kot dve­
stopetdeset mladih Ku­
mančanov, pretežno 
žensk in deklet. U stanav-

Dujšin Cata: Zapor, akvarel 1945 

so bile v predvojnem ob­
dobju na čelu revolucio­
narnega gibanja žensk v 
Beogradu. 

Ko je prišlo v tekstilni 
tovarni » Vlado Ilič« do 
stavke, je bila Ljubica 
Odadžič, kot ena izmed 
najbolj pogumnih in naj­
bolj revolucionarnih, na 
njenem čelu. Glasno je za­
htevala uresničevanje de­
lavskih pravic ter izbolj-

lja tudi »ženske komite­
je«, ki so odigrali veliko 
vlogo v narodnoosvobo­
dilnem boju v Kumanah 
in okolici. 

Izjemna organizacijska 
sposobnost in iskrenost, 
podkovana z znanjem, pa 
toplina v odnosu z mladi­
mi, so jo uvrstili v vrsto 
največjih in najbolj pri­
ljubljenih osebnosti revo­
lucionarnega gibanja v 

Banatu. Konec leta 1941 je 
izbrana za člana mestnega 
in kmalu potem okrajne­
ga partijskega komiteja. 
Kot partijska voditeljica 
je Ljubica razvila široko 
sodelovanje z drugimi pa­
rtijskimi celicami v Bana­
tu in pomembnimi vodi­
telji revolucionarnega gi­
banja. Tudi močno sko­
jevsko organizacijo v Ku­
manah je organizirala in 
razširila Ljubica Odadžič. 

Junija leta 1940 je bil v 
Kumanah ustanovljen 
Kumančanski partizanski 
odred, ena izmed prvih 
oboroženih partizanskih 
enot v Banatu. Ljudje mu 
vsestransko pomagajo, 
saj jim vliva zaupanje in 
vero v prihodnost. Kuma­
ne so tako postale po-

membno oporišče odpo­
ra. Sovražnik jih je poime­
noval »Mala Moskva«, z 
vsemi silami trudeč se, da 
bi obvladal in uničil parti­
zane v tem delu Jugosla­
vije. 

V Kumanah so uvedli 
strogo konspiracijo, 
opravljene so bile poseb­
ne priprave za prezimova­
nje borcev. To nalogo je 
prevzela Ljubica in jo tudi 

uspešno izvedla. Ko je de­
cembra leta 1941 v Kuma­
ne prišel Žarko Zrenja­
nin, sekretar pokrajinske­
ga komiteja KPJ za Voj­
vodino, je bilo že priprav­
ljenih devetdeset parti­
zanskih oporišč za spreje­
manje in prezimovanje 
partizanov. 

Spilerjeva zapora 

Žarko Zrenjanin je opo­
zoril na težave, ki čakajo 
partizane v zimskih dneh. 
Da bi se izognili izgubam 
in obvarovali ljudi za pri­
hodnje ofenzive proti 
okupatorju, je izvedel 
reorganizacijo vodstva. 

Ljubica Odadžič je posta­
la članica okrož.nega ko­
miteja za Banat in prevze­
la nase še težje obveznosti 
in odgovornosti za nadalj­
nji razvoj narodnoosvo­
bodilnega gibanja. 

Spiler je vse svoje moči 
osredotočil na »Malo 
Moskvo«! Huda zima z vi­
sokim snegom mu je šla 
na roko. Vsi vstopi in 
izhodi so bili zaprti. 
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Načrt za zaporo in na­
pad na Kumane je opravil 
Spilerjev pomočnik Reit. 
Bile so to obsežne in po­
globljene priprave in v na­
pad so vključili tudi po­
sebne, za takšne priložno­
sti izvežbane enote. Ku­
mane so bile odsekane od 
drugega sveta in obkolje­
ne s tisoči dozo bo bo rože­
nih fašistov, pretežno 
smučarjev s psi - iskalci. 
Vsak poskus izvleči se iz 
zapore, se je končal neu­
spešno. Oporišča so bila 
polna borcev in privržen­
cev gibanja, na rešitev pa 
ni bilo moč računati. V 
enem izmed teh oporišč je 
bila tudi Ljubica Odadžič. 

Herojsko držanje 

Oporišče, v katerem sta 
se skrivala Ljubica Odad­
žič in Ivan Knežič-Coto, 
znani partijski delavec iz 
Zagreba, je bilo zelo varno 
in težko bi ga bilo odkriti. 
Aktivisti so to vedeli in se 
niti niso poskusili prebiti 
- rešiti. To bi se, ne glede 
na vse sovražnikove ukre­
pe, tudi uresničilo, da ni 
prišlo do izdaje. 

Ko sta Ljubica in Coto 
videla, kaj se dogaja, sta 
se dogovorila: »Živa naju 
ne bodo dobili!« Ko so fa­
šistični agenti prišli do 
oporišča, je bilo že slišati 
strel. Ivan Knezič-Coto si 
je vzel življenje. Isto bi 
storila Ljubica, da ji ni za­
tajila pištola. Krčevito je 
vlekla za petelina, a za­
man. Nemški fašisti so jo 
ujeli živo. 

Spiler je triumfiral. Ve­
del je, koga ima v rokah in 
kaj pomeni Ljubica za pa­
rtizansko gibanje v tem 
delu Banata. Zato je uka­
zal, da z njo postopajo 
skrajno »oprezno« in po­
skušajo zvedeti vse, kar 
ve o partizanskih opori­
ščih in vodstvu gibanja v 
Kumanah in Banatu. Mol­
čala je. Zasliševanje so na­
daljevali v zloglasnem za­
poru v Zrenjaninu. Ljubi­
ca je tudi tu na vse udarce 
in ponižanja odgovarjala s 
kljubovalnim molčanjem. 
V zaporu ni mislila na svo­
je rane in bolečine. Našla 
je celo moč, da je svoje 
tovarišice in tovariše bo­
drila k vztrajanju in nepo­
puščanju pred sovražni­
kovimi pretnjami. Zaradi 
takšnega držanja so jo 
krvniki nečloveško muči­
li: podkovali so ji podpla­
te na nogah. Liubica je tu­
di to vzdržala. Se naprej se 
je zoperstavljala in mirno 
prenašala nečloveške mu­
ke. Ljubica Odadžič je bi­
la v teh trenutkih pooseb­
ljenje vseh žensk - hero­
jev, žensk - partizank, 
žensk - bork, ki so se žr­
tvovale za rane svojega 
naroda, za svojo zemljo, za 
svobodo in za uničenje fa­
šizma. 

Niso je zlomili - marca 
leta 1942 so jo ustrelili na 
neznanem mestu, nekje v 
bližini Pančeva. 

Vidoje Konjik 
Prevedla: M. S. 
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LJUBLJANA 

Priprave na praznovanje 
35. obletnice ustanovitve 
Gradnikove brigade 

Dne_16: februarja letos je imel v Domu JLA v Ljubljani 
d01rnc1lm odbor Gradnikove brigade sestanek. Na njem 
je bil dosedanji piedsednik Ivan Franko-Iztok na lastno 
željo razbremenjen te dolžnosti, za novega predsednika 
pa je odbor izvolil generalpodpolkovnika Rada Klanjška­
Jakca. Osrednje vprašanje, ki so ga na odboru obravna­
vali, je bila priprava za organizacijo praznovanja 35. 
obletnice ustanovitve brigade (ustanovljena je bila 10. 4. 
1943 v Golubarju na Tolminskem). 

Sestanek domicilnega odbora Gradnikove 
brigade 

Foto: S. Krševan 

1:3rig'.1da, katere tradicijo nadaljuje in nosi njeno ime 
voiašmc_a JLA v Ajdovščini, ima slavno preteklost. Od 
ustanovitve_ do osv~~oditve je bila udeležena v približno 
150 sp<:>padih m boiih s sovražnikom, pri čemer je one­
sposobila več kot 2300 in zajela 1058 sovražnikov. Po 
sedanj~h ugotovitvah, ki pa še niso popolne, je bilo v 
brigadi poleg borcev tudi 112 bork, od katerih jih je 20 
padlo, padl_o pa je tudi 730 tovarišev. Enajst borcev Gra­
dnikove ?.~igade je bilo proglašenih za narodne heroje. V 
kronologi3i dogodkov gradnikove brigade je med drugim 
zabeleženo: sodelovanje pri osvoboditvi Novega mesta 
o~ kapitu~aciji Italije, boji za Turjak, likvidacija sovraž­
nih P?stoJank v Crnem vrhu, Colu, Braniku, Koritnici, 
postoiank okrog Bleda ter osvoboditev Gorice in Tržiča 
ob koncu vojne. Tam je brigada prišla v stik z zahodnimi 
zavezniki. 
Predvideno je, da bi bilo glavno praznovanje v soboto 15. 
aprila v ~jdovščini ali na C'.nem vrhu. O tem bo sprejel 
dokončni sklep novo izbrani enajstčlanski iniciativni od­
bor za org~niz~cijo proslave. Svojo odločitev bo posredo­
val preko Javmh sredstev obveščanja. 

r~IRAN BERETIČ 

LITIJA 

Tvorno delo članov ZB 

Na volilni konferenci ZZB NOV občine Litija, ki je bila 
ob koncu Januarja 1978., smo med drugim tudi izvolili nov 
odbor. Na konferenci so bili prisotni predstavnik RO ZZB 
NOV Slovenije in predsi.avniki družbenopolitičnih organi­
zacij občine Litija. Poročilo o delu odbora je podal predse­
dnik Franc Vidic. V razpravi, ki je bila zelo plodna je bilo še 
posebej poudarjeno, da moramo poživiti nekatere organi­
zacije in se še bolj vključiti v vsa področja družbenopolitič­
nega življenja v občini Litija. 

Na konferenci so izvolili tudi nov odbor ZZB NOV Litija. 
Že v začetku februarja pa so se člani sestali na prvi seji 

predsestva občinskega odbora ZZB NOV Litija, kjer so 
obravnavali sklepe skupščine in načrt dela za letošnje leto. 

»Naša organizacija, kot družbenopolitična org,mizacija, 
mora s svojim članstvom sodelovati z ostalimi drnžbeno­
političnimi organizacijami v občim in krajevni skupnosti, 
ter razširjati in dopolnjevati naš delegatski sistem in v 
njem aktivno delovati, vsestransko koristiti in vključevati 
novoustanovljeni aktiv ZK pri ZZB NOV,« so menili na 
seji. 
Več skrbi pa bo treba posvetiti borcem, širjenju tradicij 

NOB, sodelovanju z domicilnimi enotami KZO, Dolenj­
skega odreda, Zapadno-dolenjskega in okrožnega odbora 
OF Litija, urejanjem in dopolnjevanjem muzeja v gradu 
Bogenšperk, varstvu spomenikov, izdaji monografije, na­
logam krajevne organizacije na terenu itd. Še posebej, ob 
pomoči zdravstvene službe pa bodo skrbeli za ostarele in 
bolne ter VVI. 

RF 

VELIKA POLANA 

Volilna konferenca 
OORVS 

Na volilni konferenci so se zbrali člani 00 RVS iz Velike 
Polane in ocenili delo v minulem letu. 

U del~~ba članov na vseh tekmovanjih in predavanjih, so 
ug_otovil!. na_ seji, j_e bila zadovoljiva. Veliko razumevanja 
pn delu Jim Je nudila KS Polana, ki je v lanskem letu edina 
KS v ~endavski občini dobila posebno priznanje za uspeš­
~o deJavn?s~ v ob~ambnih pr~pravah. Za naslednje obdob­
Je S? ~preieh obširen delovni program. V prvi vrsti bodo 
poživili ~tr~lsko dejavnost, organizirali več predavanj s 
strokovnimi temami. Pripravili bodo taktično tehnični 
zbor s prikazom sodobne pehotne oborožitve in sredstev 
civilne zaščite. Na konferenci so izvolili nov izvršni odbor. 
Za predsednika pa je bil izvoljen Rudi Crnič. 

JOŽE ŽERDIN 

PODSREDA 

Srečanje po mnogih letih 

Sobota, 18. februarja. Pred spomenikom padlim borcem 
NOB v Podsredi se je zbralo precejšnje število krajanov, 
predstavnikov družbenopolitičnih organizacij, pridružili 
pa so se jim tudi nekdanji aktivisti, borci Miloševe čete (II. 
čete Kozjanskega bataljona). Zbrali so se, da bi počastili 
spomin na padle borce Miloševe čete pred 35 leti. Srečanja 
so se udeležili tudi pionirji in mladinci iz Podsrede. Zbra­
nim je spregovoril tudi komisar čete Janez Slovenec-Pa­
paj. 

Miloševa četa je bila v sestavu Kozjanskega bataljona, ki 
je bil ustanovljen 17. septembra 1942. na Dobravljah v 
Savinjski dolini (na zboru II. grupe odredov.) Komandant 
čete je bil Hinko Zakšek-Miloš, komisar pa Janez Slove­
nec-Papaj. Ceta je delovala zlasti po Kozjanskem. V začet­
ku oktobra 1942. je bilo v četi le 6 borcev, vendar se je jeseni 
in pozimi 1942/43 povečala na 29 mož in začela delovati v 
okolici Brežic. Gestapu se je posrečilo v četo vriniti vohun­
ko. Tako je četo, ki je taborila v Trobojniku nad Sromljami, 
18. februarja 1943. napadla okupatorska vojska. Le 5 bor­
cev se je rešilo. 

S štirimi od petih preživelih Slovencem-Popajem, Ka­
mnikarjem-Rokom, Goriškom-Borisom in Capordo (rešil 
se je še Jože Preskar-Ilija) - smo se pogovarjali med 
prijetnim srečanjem, ki so ga po komemoraciji pripravili 
krajani v osnovni šoli. Ko smo Janeza Slovenca-Popaja 
povprašali o vtisih, ko je po 35. letih spet hodil po poteh 
revolucije, je povedal tole: »Zelo sem vesel srečanja z 
aktivisti, s katerimi sem sodeloval med vojno. Navdušen 
pa sem tudi nad pionirji in mladino, ki sprejema naša 
izročila in tradicije revolucije. Prijetno me je presenetil • 
prisrčen, neposreden sprejem krajanov. To še bolj potrju­
je, da so spomini na pretekle dogodke živi. Prevzela me je 
tudi vnema in prizadevanja za reševanje konkretnih nalog, 
ki so pome"T:bne za KS. Hvaležni smo vsem, ki se trudijo, 
da se spomin na našo četo ohrani in oplemeniti s sodobno 
vsebino.« 

Julija 1944. leta je bila na Planini pri Sevnici konferenca 
mladine za kozjansko okrožje. Hinko Kamnikar-Rok je 
na fotografiji drugi z desne 

Hinko Kamnikar-Rok je spregovoril o svojem delovanju 
med NOB. Povedal je, da je kot član okrajnega komiteja za 
Trbovlje 1942. odšel v partizane (v II. Štajerski bataljon). 
Po prehodu iz II. grupe odredov na Štajersko je bil dode­
ljen v I. Kozjanski bataljon - v Milošovo četo. Po izdajstvu 
februarja 1943. je preživele borce prevzela I. četa, ki je 
prišla z Bohorja. Jeseni 1943. so vzpostavili kurirske zveze 
od Sotle do Kalnika, s 4. operativno cono itd. Takrat je Rok 
postal kurir okrožnega komiteja in okrajnega komiteja 
partije. Po osvoboditvi Planine je sodeloval na konferenci 
mladine za kozjansko okrožje, ki je bila julija 1944. na 
Planini. 
Srečanje je bilo res prijetno. Borci in domačini so se 

razšli z željo, da se zopet kmalu srečajo. Mladi iz 00 ZSMS 
Podsreda pa so sklenili, da dosedanji tradicionalni pohod 
po poteh XIV. divizije združijo s pohodom Milošove čete. 
Borci, (kakor tudi KS Podsreda) so obljubili pomoč. 

DOMŽALE 

Kako do boljšega 
informiranja 

• 

Na volilni konferenci ZZB NOV Domžale, bila je ob 
koncu lanskega leta, so med drugim ugotovili, da so občani 

v občini in zunaj nje premalo in slabo informirani z dosežen: 
mi uspehi na gospodarskem, političnem, kulturnem in · 
športnem področju. 

Da bi se vse to le nekoliko spremenilo na bolje, so na 
konferenci izvolili 5-članski dopisniški odbor, ki ga vodi 
inž. Miha Pavlič. Dopisniški odbor je imel že sredi februar­
ja pogovor z mentorji dopisniških in literarnih sekcij vseh 
šol v občini. 

Osnovna naloga odbora je usposobiti mlade dopisnike 
Prvi korak k temu naj bi bil seminar mladih dopisnikov v 
Domžalah. Ob tej priliki bodo obiskali tiskarno DelavskE 
univerze in pa radijski oddajnik. Nadalje bi morali v »Ob 
činskem poročevalcu« mladim dopisnikom odstopiti stran 
ali dve, nekaj dopisov bi pošiljali v TV-15, v Nedeljski 
dnevnik, nekaj vesti na radio in televizijo. V sodelovanju s 
foto in filmsko sekcijo naj bi naučili nekaj mladincev 
snemati s kamero, ki sedaj leži neizkoriščena in je lasi 
občinskega odbora ZZB NOV Domžale. 
Občinski odbor ZZB NOV bo delovne dopisnike še 

posebej nagrajeval predvsem s knjižnimi darili, z izleti do 
spomenikov NOB, obiski enotam JLA in podobnim. 
Prepričani smo, da je spodbuda občinskega odbora ZZB 

na mestu, da bo delo kaj kmalu zaživelo in bo tako izpolnie 
na naloga konference. STANE GRILJ 

KRANJ 

Kurirske zveze med NOB·· 
na Gorenjskem 

V Gorenjskem muzeju v Kranju je že skoraj vse nared za 
razstavo o kurirskih zvezah med NOB na Gorenjskem 
Gradivo zanjo je po arhivih, muzejih, in literaturi poiskala 
kustodinja Nada Holynski. Pri zbiranju spominskih priče- •. 
vanj in predmetov med nekdanjimi aktivisti in borci pa jije 
pomagal tudi tovariš Jože Peklaj-Krištof, nekdanji komi­
sar gorenjskega relejnega sektorja. 

Ob razstavi, na kateri bo predstavljen večji del zbraneg, 
gradiva, bo izšel obsežnejši katalog, ki pomeni izhodišče z, 
nadaljnje raziskovanje še dokaj neobdelanih kurirskir. 
zvez, ene od temeljnih sestavih partizanskega načina boje 
vanja, ki pa so imele svoje korenine že v predvojnerr 
partijskem gibanju. 

Z razstavo bo Gorenjski muzej pridobil precej še neevi 
dentiranega fotografskega in drugega gradiva. Otvorite1 
razstave bo 7. marca letos, ob 17. uri v galeriji mestne hiši 
na Titovem trgu v Kranju. 

A. BOŽI( 

Borci vsega1~ 
o boroževanjL 

Pred dnevi se je v Parizu sestal koordinacijski 
odbor mednarodnih borčevskih organizacij. N, 
tem sestanku je predstavnik ZZB NOV Jugosla 
vije tovariš Branko Golovič poudaril, da je razer 
kopičenja orožja velika nevarnost za svetovni mi: 
blokovska tekma, podžiganje kriz, žarišč sporo, 
ter nespoštovanje osnovnih pravic narodov. 

Na dvodnevnem pariškem zasedanju koord: 
nacijskega odbora petih mednarodnih borčel 
skih organizacij je bila poglavitna tema razorož: 
tev. Trideset sodelujočih na zasedanju je preuče 
valo priprave za svetovni zbor borcev o razoroii 
tvi in - ob tem - za propagandno aktivnost' 
mednarodni javnosti. Naš predstavnik, tovan 
Golovič je v razpravi opozoril na nedoslednost 
elaboratu o propagandnem programu in je zahte 
val uskladitev slednjega z osnovnimi hotenji bor 1 

čevskega gibanja za razorožitev. Menil je tudi, d, , 1 
je potrebno usmeriti poglavitne napore k podpor 
vloge organizacije Združenih narodov, povezat 
problem razorožitve z mednarodnim popušča 
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1 JESENICE 

i Spomladi v Makedonijo 

Na zadnji seji komisije za internirance, zapornike in 
izseljence pri občinskem odboru ZZB NOV, je predsedni-

~ ca komisije tovarišica Rezka Prešeren, med drugim tudi 
poročala o srečanju internirancev z vseh republik in avto­
nomnih pokrajin, ki je bilo jeseni v Ohridt.. Tega srečanja 

. se je udeležilo šestnajst delegatov iz Slovenije. 
Tovarišica Rezka je ug9tavljala, da je bilo to srečanje 

izredno dobro pripravljeno, saj so organizatorji posvetili 
vso skrb dobri izvedbi širokega programa. Nad vse prisr­
čen pa je bil sprejem gostov, tako v Ohridu, kakor že prej 
tudi v Skopju1 odkoder so goste z avtobusi odpeljali v 
Ohrid. 

Na seji so tudi menili,da bi morala komisija ob koncu 
letošnjega aprila organizirati za člane ZB in njihove svojce 
petdnevni izlet v te kraje, da bi tako še bolje spoznali 
preteklost makedonskega naroda in tudi pridobitve v teku 
naše socialistične preobrazbe v povojnih letih. S. S. 

IDRIJA 

Srečanje domicilnih enot 

Pred dnevi so se v Idriji sestali predstavniki partizanskih 
enot, ki imajo domicil v idrijski občini, s predstavniki 
občinske skupščine, združenja zveze borcev in drugih 
družbenopolitičnih organizacij, ter se domenili za letošnje 
srečanje. 

V idrijski občini ima svoj domicil devet partizanskih 
enot, ki se le redko sestajajo. Zadnji zbor borcev Vojkove 
brigade ie bil 1968. leta, ko ii ,je bil podeljen domicil. 
Letošnji zbor naj bi bil predvidoma 24. septembra v Cer­
knem. Prvenstveno bo namenjen Vojkovi brigadi, parti­
zanskima bolnišnicama Franji in Pavli. Jurišnemu bataljo­
nu IX. korpusa, ki ima svoj domicil tudi v škofjeloški in 
logaški občini ter 30. diviziji, ki ima domicil tudi v ajdovski 
občini tj. tistim enotam, ki praznujejo letos 35-letnico. Na 
srečanje bodo vabljeni tudi pripadniki drugih enot, ki so 
delovale v idrijski občini, predvsem pa dmicilnih enot, ki 
bodo praznovale 35-letnico drugo leto, nekje v idrijski 
občini. Te so: artilerijska brigada IX. korpusa, Tiskarna 
Slovenija. Severnoprimorsko okrožje in igralska skupina 
IX. korpusa. 

Letošnji zbor domicilnih enot bo tudi osrednja občinska 
proslava. Na sestankih domicilnih enot so imenovali pri­
pravljalni odbor za to veliko proslavo ter sklenili, da mora 
takoj pričeti z delom; obveščeni morajo biti vsi nekdanji 
borci IPh in tudi dmgih enot, ki so se borili v teh krajih in 
seved<1 tudi mladina. 

JANEZ JERMAN 

·--------------------..... 

1sveta proti 
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njem, varnostjo in razvojem in definirati najnuj­
nejše mere za ustavitev oboroževalne tekme ter 
odprtim prikazom pravih vzrokov sedanjega za­
strašujočega stanja. 

Tovariš Golovič je med drugim dejal: »Bili bi 
slepi pred stvarnostjo, če bi iskali nevarnost l(; v 
arzenalih orožja in nakopičenem nezaupanju«. 
Predlagal je, naj na svetovnem zboru borcev (ki 
bo najverjetneje oktobra prihodnjega leta v Ri­
mu) omogočijo prisotnost tudi predstavnikom 
gibanj za narodno osvoboditev, ne glede na to, če 
imajo le ti svoje organizacije in četudi niso včla­
njeni v mednarodno organizacijo. Oba predloga 
jugoslovanskega predstavnika sta bila (kljub 
vzdržanim glasovom nekaterih zahodnih pred­
stavnikov) sprejeta. Tovariš Golovič je tudi podal 
odklonilno stališče jugoslovanske borčevske or­
ganizacije do sodelovanja udeležencev vojne J už­
ne Afrike in Formoze na prihodnjem svetovnem 

t srečanju. 
Po četrtem julu 

1 

TRNJE 

Zibelka partizanske 
tehnike 

Posnetek prikazuje Hancovo hi_šo v Trnju. V tej hiši je 
leta 1941. delovala prva partizanska tehnika, ki je tiskala 
propagandne letake, ki so opozarjali ljudstvo o namerah 
fašistov. Pod vodstvom narodnega heroja Štefana Kovača 
so se v omenjeni domačiji zbrali prvi aktivisti OF. Vasica 
Trnje je med NOB postala zatočišče številnih borcev. 

Organizacija ZB in družbenopolitične orgar.iiza~ije. s~ 
lani na Hancovi hiši postavili spominsko obeležJe, k1 naJ b1 
bilo pomnik prvih dni vstaje, zbiranja aktivistov in parti-
zanske tehnike v Prekmurju. ;i. ;i. 

Tekst in foto: JOL.E L.ERDIN 

JAVOROVICA 

V spomin na padle 
partizane 

V Gorjancih na pobočju Pirčevega hriba, nad vasjo 
Javorovica, kjer je bil marca 1944. napaden 4. bataljon 
Cankarjeve brigade, je v nedeljo, 19. februarja smučarsko 
društvo Šentjernej priredilo tekmovanje v slalomu, v poča­
stitev spomina borcem 4. bataljona Cankarjeve brigade. 

Tekmovanja se je udeležilo okoli 270 smučarjev iz novo­
meškega območja, ki so tekmovali v posamični in ekipni 
konkurenci na dveh dobro pripravljenih progah: za ciciba­
ne in pionirje, ter za mladince in člane. 

Razglasitev rezultatov in podelitev priznanj je bila ob 
spomeniku padlih borcev 4. bataljona Cankarjeve brigade, 
kjer je predstavnik odbora borcev brigade Ivana Cankarja 
izrekel organizatorjem priznanje, vse navzoče pa seznanil o 
dogodkih pred 34. leti, ko je 16. marca 1944. na Javorovici 
padlo 125 partizanov in partizank Cankarjeve brigade. 
Smučarsko društvo Šentjernej je zelo aktivno in priza­

devno, načrtuje še obsežne akcije med njimi tudi izgradnjo 
žičnice, za kar seveda potrebujejo p0moč in sodelovanje 
vseh športnih društev novomeške regije. 

Še en dogodek iz krajevne skupnosti Sentjernej je treba 
omeniti. Pred 35 leti, 19. februarja 1943. je brigada Ivana 
Cankarja v sodelovanju z ostalimi brigadami izvojevala 
pomembno zmago. V tridnevnem boju je uničila belogardi­
stično postojanko v samostanu Pleterje. Napad na posto­
janko sta izvedla l. in 3. bataljon Cankarjeve brigade. 

Za ta del Gorjancev je bilo uničenje belogradistične 
postojanke velikega pomena, kajti tu so vodile poti v Belo 
krajino in ostali del osvobojenega ozemlja na Dolenjskem. 

K. OSREDKAR-DIMEŽ 

KRANJ 

Borci v ospredju 

Čeprav borci NOV štejejo v poprečju več kot 61 let, so še 
vedno v ospredju našega družbenega razvoja. To je bilo 
slišati na volilni skupščini krajevne organizacije ZB Vodo­
vodni stolp, ki je s svojimi 616 člani najštevilnejša v tej 
občini. Kot je poročal njen predsednik Ignac Laharnar je 
nad polovico (51 %) članstva vključenih v razne organizaci­
je. Kar 165 jih je aktivnih v raznih društvih in organizaci­
jah, 82 jih deluje v vrstah SLO, 62 jih je bilo v sedanji 
mandatni dobi v raznih delegacijah in samoupravnih me­
hanizmih itd. 

TV-1511 2.marca 
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Rajžajmo po Koroškem 

Novo življenje Toneta 
šumrade 

Ko Rom pljune v roke 

Nerešene uganke ocea­
nov 

Skladno s tako dejavnostjo posameznikov pa se kaže 
tudi aktivnost te organizacije kot celote. Stalno sodeluje z 
enoto JLA v vojašnici Staneta Žagarja. Za stanovanjske, 
socialne, zdravstvene in druge težave članstva so v zadnjih 
dveh letih izdali nad sto različnih priporočil in prošenj. 
Organizirali so izlete v razne kraje iz NOB, kot na primer v 
Bazo-20 na Rogu, v Kumrovec, v Gonars ter k soborcem v 
zamejska Brda itd. V okviru ohranjevanja tradicij, so med 
drugim lani dali predlog krajevni skupnosti za praznova­
nje krajevnega praznika tako, da bodo letos prvič dostojno 
počastili znani sovražnikov napad 21. marca 1944, ko so se 
sestali kranjski aktivisti v Šorlijevem mlinu. 

V program nalog za nadalje so vključili zlasti sodelova­
nje v SLO ter v drugih samoupravnih in delegatskih 
vrstah. Sodelovali bodo na letošnji proslavi Dneva aktivi­
stov Gorenjske, pri urejevanju spomenikov in obeležij 
NOB in podobno. še večjo skrb pa bodo posvetili tudi 
članstvu, ki potrebuje vse več pomoči. 

K. MAKUC 

ILIRSKA BISTRICA 

Nov klub za vojake 

V Ilirski Bistrici so nedolgo tega, v enoti Miloša Erakovi­
ca, slavnostno odprli nov klub namenjen vojakom. Opre­
mili so ga vojaki in starešine. 

V novih prostorih vojaškega kluba bodo imeli vojaki na 
voljo prostor v katerem bodo lahko pisali pisma, gledali 
televizijo, igrali šah itd. 

Klubske prostore je odprl Radovan Nikolič, otvoritvi pa 
so prisostvovali tudi številni predstavniki drugih enot naše 
armade. 

Tekst in foto: P. NIKOLIČ 
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.Janko Jordan 

Novembra lanskega 
leta smo v Podbočju 
pokopali znanega bor­
~a, družbenega delav­
~a in nosilca mnogih 
:idlikovanj, nosilca 
3pomenice iz leta 1941, 
Janka Jordana iz Bro­
ja pri Podbočju. Rodil 
3e je v vasi Malence pri 
Kostanjevici. Takoj po 
prihodu okupatorja se 
je pridružil prvim orga­
nizatorjem upora. Bil 
je aktiven borec in tudi 
večkrat ranjen. 

JožeDrole 
V Ljubnem na Go­

renjskem smo se lani 
decembra poslovili od 
tovariša in borca Jože­
ta Droleta. Rodil se je v 
Zgornji Besnici pri 
Kranju. Po poklicu že­
lezničar je kot aktivist 
odšel leta 1944 v Pre­
šernovo brigado. Umrl 
je v 64. letu starosti. Vsi 
njegovi prijatelji in so­
borci ga bomo ohranili 
v najlepšem spominu. 

Janez Jerina 

Alojz Blažič 

Na ljubljanskih Ža­
lah smo se oktobra lan­
skega leta poslovili od 
člana ZB NOV Lavri­
ca, Alojza Blažiča, ki se 
je rodil leta 1901 v Go­
renji stari vasi pri No­
vem mestu. Leta 1941 
se je pridružil delu za 
NOV. Bil je zaprt in in­
terniran. Po vojni je ak­
tivno delal v množič­
nih organizacijah na 
Lavrici. Bil je odliko­
van z medaljo zaslug za 
narod. 

Karol Blažič 

Po dolgem trpljenju 
je septembra lansko le­
to umrl član ZB NOV 
Lavrica, Karol Blažič. 
Rodil se je leta 1915 v 
Gorenji stari vasi pri 
Novem mestu. Za OF 
je delal od novembra 
1941 do konca vojne. 
Pokopali smo ga na 
ljubljanskih Žalah. 

Katica Lipovec 

Franc Kranjc 

Na cerkljanskem po­
kopališču smo poko­
pali Franca Kranjca, ki 
se je rodil leta 1909 v 
Zakrižu pri Cerknem. 
V NOG se je vključil 
leta 1942. Februarja le­
ta 1943 je vstopil v par­
tizanske vrste v Se­
verno-primorski od­
red. Kasneje je odšel 
na Kočevsko, kjer je bil 
do demobilizacije v 
Šercerjevi brigadi s či­
nom vodnika. Prejel je­
dve odlikovanji. 

Ana 
Breznik-Grabnar 

Ana Breznik se je ro­
dila leta 1906 v Cleve­
landu. Za časa NOB je 
bila aktivistka v svo­
jem domačem kraju na 
Dolenjskem. Umrla je 
januarja letos v Loki 
pri Zidanem mostu. 

Jakob Razpet 
c:::::a 
:E5 
c:r.:a 

~ Meseca januarja smo Lani smo se poslovili :::::::; 
__. sevvelikemštevilupo- na pokopališču na Tra- Pred nedavnim smo ..._. 
c:::::a slovili od Janeza Jeri- vi od znane partizan- na cerkljanskem poko- :E5 
.-- ne iz Senožet. Rodil se 3ke mame Katice Lipo- pališču pokopali Jako- -
C:... je leta 1898. Med NOB vec iz Podplanine pri ba Razpeta iz Zakriža E5 
c:::= je delal kot terenski ak- rravi. Vsa leta NOB je pri Cerknem. Pokojni == 55!! tivist, kot obveščeva- pomagala našim bor- se ie vključil v NOB --::. 
- lec, nazadnje je bil v ~em ter je delila z njimi sredi leta 1942. Bil je __. 
5il: gospodarski komisiji, vse, kar je zmogla nje- v Severnoprimorskem c:::::a 
...... _ ki je skrbela za prehra- na domačija. Mnogo le- odredu -in kasn~je v :E5 

no premikajočih se pih čustev do domovi- Prešernovi brigadi, 
C:,::, partizanskih enot. Za ne in NOB je izrazila kjer je ostal do demo bi- !:!: 
:5!I: svoje delo je bil odliko- tudi v pesmih, ki jih je lizacije. Za zasluge v CC:: 
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Dodatek na 
invalidnost 
P. J., Litija 

Vprašanje: Od 6.3.1975 dalje ste zaradi 
bolezni invalidsko upokojeni kot invalid 
prve kategorije invalidnosti. Zanima vas 
ali ste upravičeni do dodatka na invali­
dnost. 

Odgovor: Na vaše vprašanje ne moremo 
konkretno odgovoriti, ker v dopisu niste 
navedli svoje starosti. Na splošno pa velja, 
da ima pravico do dodatka na invalidnost 
tisti, ki je pridobil pravico do invalidske 
pokojnine pred dopolnjenim 60. letom (oz. 
55. letom - ženske) starosti, pokojnina, od­
merjena na podlagi pokojninske dobe, pa 
ne dosega 85% pokojninske osnove. Doda­
tek se odmerja v odstotku od pokojnine in 
je odvisen od zavarovančeve starosti ob 
nastanku invalidnosti ter od razmerja med 
delovnimi leti in zavarovančevo pokojnin­
sko dobo. Ce ste iz opisanega ugotovili, da 
imate pravico do dodatka, morate takoj 
vložiti ustrezno zahtevo pri Skupnosti po­
kojninskega in invalidskega zavarovanja. 

Možnost izbire 
š. R., Bovec 

Vprašanje: Bili ste v aktivni službi v 
JLA ter ste se leta 1953 invalidsko upoko­
jili zaradi posledic, ki ste jih dobili na 
službenem potovanju. Iz Beograda preje­
mate invalidsko pokojnino in invalidnino 
v znesku 180 din. Ker ste tudi vojaški 
invalid VII. skupine, so vam pri SO Tol­
min pojasnili, da se lahko odločite med 
invalidsko pokojnino in njihovo invali­
dnino. Zanima vas, ali imate pravico do 
invalidnine pri SO Tolmin, če se odrečete 
invalidnini, ki jo prejemate od zavoda za 
soc. zavarovanje vojaških zavarovancev. 
Odgovor: Pri pristojnem organu SO Tolmin 
ste dobili pravi odgovor. Kot vojaški inva­
lid imate pravico do denarnega nadomesti­
la za telesno okvaro (invalidnine) po zakonu 
o vojaških invalidih ali do invalidske pokoj­
nine po predpisih o invalidskem zavarova­
nju, seveda če gre za isti primer invalidno­
sti. Po lastni izbiri lahko torej uživate bodisi 
invalidnino po zakonu o vojaških invalidih, 
bodisi invalidnino oziroma invalidsko po­
kojnino po predpisih o invalidskem zavaro­
vanju. 

Obnova postopka 
T. P., Izola 

Vprašanje: Med šolanjem na aviomeha­
nični šoli v SSSR ste leta 1947 zboleli, 
zaradi česar ste leta 1952 vložili zahtevo za 
priznanje vojaškega invalida. Zaradi po­
manjkanja dokazov je bil zahtevek zavr­
njen. Sedaj ste obnovili postopek, vendar 
vam le8MI. lastnosti vojaškega invalida ne 
priznajo. 

Odgovor: Po 105. členu zakona o vojaških 
invalidih se od l. julija 1963 dalje ne more 
več dajati dovoljenje za obnovo postopka, 
končanega s pravnomočno odločbo, s kate­
ro je bila zavrnjena prejšnja zahteva za do­
voljenje, brez katerega se zahteva za prizna­
nje lastnosti vojaškega invalida zaradi bo­
lezni ni mogla vzeti v postopek. Obnova 
postopka torej sedaj ni več mogoča. 
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ZALOŽBA BOREC, Miklošičeva 28/1, 61000 Ljubljana - tel. 320-476 

KUBIRCIDVA 

-
ZGODOVINSKA SlllANICA , 

vam bo prikazala pomembne dogodke iz naše preteklosti, seznanjala vas 
bo z zgodovino, predvsem z obdobjem iz narodnoosvobodilnega boja in 
revolucije. Besedilo so prispevali avtorji, ki so te čase sami doživeli, barvne 
ilustracije pa smo zaupali našim priznanim slikarjem. 

LEOPOLD SUHADOLČAN 

ACO MAVEC 

ZGODILO SE JE ŠESTEGA APRILA 

IVO ZORMAN 

MARJAN MANČEK 

NAŠI KURIRJI 

IVO ZORMAN 

MARJANCA JEMEC-BOŽIČ· 

BOLNIČARKA VIDA 

FRANCE FILIPIČ 

ŠTEFAN PLANINC 

POHORSKI BATALJON 

IVO ZORMAN 

IVE ŠUBIC 

UPORNE DRAŽGOŠE 

----
NAROČILNICA 
KURIRČKOVA ZGODOVINSKA SLIKANICA 

-
Naslov naročnika: ···························'"···················································· 

················································································ 
····r··········································································· 

Naročam(o): .......... izv. Pohorski bataljon 

.......... izv. Zgodilo se je šestega aprila 

.......... izv. Uporne Dražgoše 

.......... izv. Bolničarka Vida 

.......... izv. Naši kurirji 
Cena posamezne slikanice je 46,00 din. 

(pošta) 

Datum: ........................... . Podpis naročnika: ............................. . 

Naročite pa jih lahko pri Založbi >>BOREC« v Ljubljani, 
Miklošičeva 28. 
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DELO 
časopisno 
ingrafično 

podjetje, Ljubljana 

Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, razglednice, 
prospekte in reklamne 

tiskovine. 

Izdeluje enobarvne in 
večbarvne klišeje v 

najmodernejši tehniki. 

V sklopu podjetja je 
specializirani obrat za 

večbarvni tisk, lakirnica in 
plastificirnica. Izdaja osrednji 

slovenski dnevnik »Delo«, 
Telex, štirinajstdnevnik Naši 

razgledi, revijo Avto, revijo 
Stop, revijo Jana, Zabavnik. 

TOSAMA 
DOMŽALE 

. . 
pro1zva1a 
sanitetni material 

izdelke za žensko 
higieno 

izdelki za otroško 
nego 

~ 
TOSAMA 

DOMŽALE 

=®= TITAN 
61240 KAMNI K 
YUGOSLAVIA 

TOVARNA KOVINSKIH IZDELKOV IN LIVARNA n. sol. o. 

• a 831-1111 • '9' TITAN KAMNIK • PP 61 • TELEX 31-163 • RACUIII NB KAMNIK 50140-601-32020 e 

izdeluje 

fitinge v pocinkani in nepocinkani izvedbi 
ključavnice, navadne in varnostne s cilindričnimi vložki za stavbno in 

pohištveno mizarstvo 
ulitke iz temprane litine za avtomobilsko, elektro in strojno industrijo 

stroje za gostinstvo in mesno industrijo 

CENJENIM POTROŠNIKOM PRIPOROČAMO NAŠE 
KVALITETNE IZDELKE 

II IIHINIHIIRIHHIII 
PROJEKTIRAMO IN IZVAJAMO VSA GRADBENA DELA 

GROSUPLJE 
TELEFONI: 
UPRAVA GROSUPUE 77 01 O 

77 011 
77012 
77013 

CENTRALNI OBRATI 
GROSUPUE 

77072 
77073 

MEDENI ČAJ 
medeni napitek 
kamilica 
janež 
meta 
planinski mah 
žajbelj 

Medexovi medeni čaji, ozi­
roma medeni napitki so pri­
jetni. V poplavi najrazličnej­
ših umetnih pijač se skupaj 
s pristnimi sadnimi in zele­
njavnimi sokovi uvrščajo 
med napitke, ki ne ustvarja­
jo samo občutka osvežitve, 
pač pa zares dajejo našemu 
organizmu novih moči, s 
svojimi že pozabljenimi, 
starimi naravnimi aromami 

pa vnašajo v izbor pijač na 
našem tržišču tudi več pe­
strosti. 

Medexovi medeni čaji, ozi­
roma medeni napitki so 
praktični. V gospodinjstvu, 
v gostinskih obratih, na po­
čitnicah, pri izletih in pri 
športu nam omogočajo hi­
tro pripravo različnih toplih 
in hladnih napitkov, prihra-

njajo nam delo pri kuhanju, 
ali pa napore pri prenašanju 
v nahrbtniku in omogočajo 
slehernemu izbor po last­
nem okusu. 

Ena posodica Medexovega 
medenega čaja, oziroma 
medenega napitka pome­
šana v vroči vodi nam daje 
skodelico čaja, raztopljena 
v mrzli vodi ali v slatini, 

po možnosti s kocko ledu, 
nam daje osvežujočo pija­
čo, pomešana v kozarčku 
pristnega domačega žganja 
pa odličen naravni aperitiv. 

Odsvetujemo mešanje z 
mlekom! 

medex 
LJUBLJANA 
JUGOSLAVIJA 
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TOPLI MONTAŽNI DIMNIK Z GIBLJIVO 

KISLOODPORNO OGNJESTALNO 
ŠAMOTNO CEVJO 

MONTAŽNO INDUSTRIJSKO PODJETJE 
61000 lJUBlJANA, OPEKARSKA 13 

Tel.22-113, 20-641 
Telex 31420 YU KIP 

Teloči račun 50103-601-23238 

....... 
\I~ Tir 

KOVINO SERVIS 

Izdelovanje In popravHanJe gostinske 
opreme 

~(Q) 
to 

KOTO koteks tobus 
in zbiralnice 
kmetijskih zadrug 
odkupujejo svinjske 
kože po ugodnejši 
ceni kot prejšnja leta 

KOTO koteks tobus proizvodno in trgovsko podjetje n. sol. o. Ljubljana, 61000 Ljubljana, Miklošičeva 5. 
telefon (061) 323-24 

TOVARNA KLOBUKOV 
SLAMNIKOV IN KONFEKCIJE 

če želite biti oblečeni športno in elegantno 
nosite konfekcijo in pokrivala 

Telefon: centrala 72-611 
direktor 72-420 
komerciala 72-028 

Telegram: UNIVERSALE DOMŽALE 

ENERGOINVEST 

T o v a r n a t r a n s f o r m a t o r j e v p. o 

ČRN UČE 

Cesta 24. junija št. 3 

61 231 Crnuče p.p.2 

telefon:061/ 343071 

telex: 31685 YU ETRA 
v· 

telegram: Energoinvest Crnuče 

žiro račun: 50102-601-21121 

»UNIVERSALE« DOMŽALE 

Proizvaja močnostne 
transformatorje do 30 
MVA moči in do 132 kV 
napetosti z regulacijo in 
brez nje pod bremenom, 
ter specialne 
transformatorje 
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Sprejeli so me prijazno 
pa vendar nekoliko »ki­
slo«. Direktor doma, tova­
riš Jože Žumer, mi je ki­
slost kmalu pojasnil. 
Kdor želi videti dom tudi 
od znotraj, mu želje ne 
odrečejo, je omenil. Zgodi 
pa se, da se v časniku po­
javi nenavadno patetična 
reportaža o »mračnih ho­
dnikih« in ubogih ljudeh. 

Letos mineva 25 let, od­
kar so v tem poslopju 
sprejeli prve bolnike in 
oskrbovance. Poslopje je 
bilo zgrajeno že pred voj­
no. Po vojni so stavbo do­
zidali in jo prilagodili no­
vemu namenu uporabe. 
Ne, s katerim od novo se­
zidanih domov tistega na 
Bokalcih ni mogoče pri­
merjati. Ni v skladu niti z 

Tovarišica Marija 
Butinarjeva: »Spomine 
iz svojega življenja 
si tudi zapisujem« 

našim pa tudi ne z evrop­
skim standardom. Dom 
na Bokalcih ni eden tistih, 
v katerega bi bila vložena 
visoka denarna sredstva. 
Podoben je častitljivemu 
internatu ali pa šoli, ki jo 
je načel zob časa. Delo v 
takšnem objektu nareku­
je sprotno iskanje rešitev, 
prilagajanje. 

H klepetu smo povabili 
še Zalko Štritofovo, glav­
no sestro. Razpletali smo 
misli o modernizaciji pa o 
uspešnejši ureditvi doma. 
Na mizi pred nami je bil 
kup papirjev, načrtov in 
dokumentacije za gradnjo 
novega dela doma. 

Od gradnje nove depan­
danse si v domu na Bokal­
cih veliko obetajo. V no­
vem delu naj bi namestili 
tiste oskrbovance, ki so še 
toliko zdravi in krepki, da 
se lahko prosto gibljejo. 
Del starega poslopja naj 
bi preuredili za življenje 
nepokretnih bolnikov. 
Delo v stari zgradbi želijo 
organizirati tako, da bi bi­
lo z najtežjimi bolniki laž­
je delati kot doslej. 

V domu je 362 oskrbo­
vancev, velika rdeča ma­
pa na mizi pa je polna no­
vih prošenj. Nič čudnega, 
znano je, da je ta oskrbo­
valni dom mnogo cenejši 
od novih domov. Od kod 
so oskrbovanci? Iz Ljub­
ljane, največ iz občine 
Vič. V domu je tudi nekaj 
kmetov. Kakšen je živ­
ljenjski vsakdan na Bo­
kalcih? Omeniti bi velja­
lo, da imajo v domu knjiž­
nico in trafiko, da imajo 
pogosto zanimive priredi-

Z obiska doma oskrbovancev na Bokalcih pri Ljubljani 

Ni vse slabo, kar se 
ne sveti 
Prisluhnili smo pripovedi o delu, težavah in stiskah tamkajšnjih ljudi. 

tve, da pa je še najlepše 
spomladi in poleti. Takrat 
je tam okrog lepo, da člo­
veka kar sili na sprehod. 
Za oskrbovance so orga­
nizirani tudi izleti po Slo­
veniji. Malo je krajev, ki 
jih še niso obiskali. 

Sestra Zalka z dušo 
za starčke 

Sestra Zalka me vodi po 
poslopju. Odpira mi vrata 
in mi med hojo po hodni­
kih, stopniščih in med ro­
žami pripoveduje svojo 
zgodbo. V domu je že 
vrsto let. Doma je iz Suhe 
krajine. Po vojni je kon­
čala najprej srednjo, ka­
sneje pa še višjo medicin­
sko šolo. Lep čas življenja 
je z družino stanovala kar 
v domu na Bokalcih. Se­
daj je na svojem. Rada 
ima ljudi. Naučila se je, 
kako je treba z njimi, ka­
dar jih tare izgubljanje 
spomina, naglušnost, sta­
rost. .. Ni lahko. Nekatere 
pesti domotožje. »Najpri­
jetneje je delati s tistimi, 
ki imajo svojega konjič­
ka,« pripoveduje sestra 
Zalka. 

Potrkali sva na vrata. 
Sredi sobe sva se pozdra­
vili z možem in ženo. Igra­
la sta na karte. In še pre­
den sva dobro začeli kle­
pet, sva bili deležni prave­
ga malega predavanja o 
oskrbi za sobne cvetlice. 

»Zelo malo jim je treba, 
da so srečni.« Ob teh bese­
dah se je Zalka nasmehni­
la. Čez čas mi je omenila, 
da njeno delo ni samo v 
domu, je tudi predsednica 
sveta za varstvo družine 
in otrok v občini Vič-Ru­
dnik, je članica izvršnega 
odbora za socialno 
skrbstvo v isti občini in 
predsednica osnovne sin­
dikalne orga:r:iizacija v do­
mu. 

Zavili sva na drug ho­
dnik. V dnevnem kotu ob 
mizi je sedelo nekaj očan­
cev. Dokler niso zagledali 
ob meni sestre Zalke, je 
bil njihov pogled hladen 
in mrk. Namenjeni sva bi­
li na obisk k Janezu Burji. 

Ležal je v postelji, do 
brade zavit v odejo. Govo­
ril je počasi, pa vendar se 
je s spominom prebudil v 
leta, ko je bil čil mladenič 
osemindvajsetih let. Ko­
vaške obrti se je izučil in 
že prvo leto okupacije je 
stopil v partizanske vrste. 
Če že govori o tem obdob­
ju, govori največkrat o ro­
ški ofenzivi. Ponosen po­
ve, da je bil spremljevalec 

Sestra Zalka štrttofova v pogovoru z oskrbovan­
cem, bivšim borcem Ivanom Accetom 

Spomladi je okolica doma dosti bolj prijazna 

dr. Aleša Beblerja in Iva­
na Mačka-Matije. 

Doma je z Gabrovke pri 
Litiji. Tudi njegov oče je 
bil kovač. Ubili so ga 
Nemci.Čeprav Janez med 
vojno ni bil nikoli ranjen, 
je staknil revmo, ki ga še 
vedno hudo pesti. Ko si je 
zlomil nogo, je postalo z 
njim še slabše. Zdaj naj­
več ur preživi v postelji, ki 
mu nudi toploto in »udob­
je«. Toda človeku je naj­
bolj toplo pri srcu, kadar 
ga obiščejo najdražji ali 
kadar pridejo tovariši z 
občinskega odbora bor­
čevske organizacije voščit 
ob dnevu repuplike. Po­
klepetajo, popijejo kozar­
ček ali dva in spet je pri­
jetnejših nekaj naslednjih 
mesecev. 

Partizanska Mimi 
iz »prvega C« 

Prvi C je oddelek v 
prvem nadstropju. Tu 
prebiva v sobici tovarišica 
Marija Stare-Butinar, pa­
rtizanska Mimi ji pravijo. 
Soba je prijetno urejena, 
na postelji pregrinjalo, pe­
pelnik pa poln ogorkov 
skoraj do roba. To bo kle­
pet ob prižgani cigareti, 
pomislim. Sestra Zalka 
naju je pustila sami. 

» ..• Pravijo, da sem bila 
čedno dekle!« Pokazala 
mi je fotografijo v parti­
zanski uniformi. Še pre­
den se je pred vojno poro­
čila, je rodila nezakonsko 
hči, kasneje v zakonu pa 
je rodila še sina, danes, po 
tridesetih letih ne ve, če je 
hči še sploh živa pa tudi 
sin je že zelo dolgo ni obi­
skal. Ni mi govorila o ču­
dnih potih, ki jih je spletel 
vojni čas, tudi jokala ni. 

Trdo je požirala sline in 
strmela v nekaj neznane­
ga. Čutila sem njeno nei­
zrečeno bolečino. Tovari­
šica Mirna je bila doma iz 
tiste hiše, kjer so v okupi­
rani Ljubljani zgradili 
znano ilegalno tiskarno 
Podmornica. . Z možem 
sta vodila gostilno pri 
Križniku. Bil je komunist. 
Kljub izrednemu zavaro­
vanju so stroji v Podmor­
nici povzročali hrup. Ka­
dar so v gostilno prihajali 
Italijani, je morala tovari­
šica Mimi s posebnimi 
znaki opozarjati tiskarje, 
da so prenehali z delom. 

Nekoč pa se je zrpotila in 
je sporočila namesto zna­
ka, da so prišli Italijani, 
znak za »preboj«. Iz bun­
karja so začeli lesti tovari­
ši s pištolami pripravljeni­
mi na strel. Na srečo so še 
pravočasno spoznali, da je 
šlo za napako. Ampak 
strahu so vsi skupaj veli­
ko preživeli. Ko je tiskar­
na prenehala delovati in 
ko tudi Staretova v gostil­
ni nista bila več varna, so 
ju jeseni leta 1942 poslali v 
partizane. Mož je bil po­
slan na Primorsko, ona pa 
v Cankarjevo brigado, ka­
sneje v Gubčevo brigado. 
Moža ni nikoli več videla. 
V Gubčevi brigadi je skr­
bela za kulturo, kasneje 
pa je postala telefonistka 
pri tovarišu Francu Ro-

Tovariš Burja le pored­
koma vstane s postelje 

zmanu-Stanetu v glav­
nem poveljstvu NOV in 
PO Slovenije. Kmalu po 
tistem, ko se je smrtno po­
nesrečil komandant Sta­
ne, se je vrnila v Gubčevo 
brigado. Odrinili so na 
Štajersko, na pomoč Štiri­
najsti diviziji. Razkroplje­
ne po hudih bojih so po­
razdelili premražene in 
lačne po kmetijah. Mimi 
si je na eni od kmetij spo­
sodila obleko in se napoti­
la v Sevnico. Nameravala 
je obiskati sestro. Sestrin 
mož je bil čevljar. Ko je 
Mimi vstopila, je zagleda­
la sredi sobe nemškega 
častnika s škornjem na 
stolu. Pa se je Mimi hitro 
znašla in je po nemško 
vprašala, če so njeni čevlji 
že popravljeni. Čez čas ob­
jemanju in solzam ni bilo 
konca. In kmalu, čeprav 
ne dovolj kmalu, je prišla 
svoboda. Mimi se je sreča­
la s spoznanjem, da je nje­
na družina razkropljena 
na vse strani ... 

* 
Za obisk v domu, kakr­

šen je na Bokalcih,je pre­
malo le nekaj ur. Clovek 
spoznava ljudi in zgodbe, 
ki jim zanimivosti ni po­
trebno umetno dodajati. 
Tudi tovariš Jože Žumer 
bi lahko marsikaj povedal 
o obdobju svojega parti­
zanjenja. Že pred vojno je 
bil partijski kandidat, 
med vojno pa ilegalec in 
partizan. Toda bolj kot o 
tistih letih pripoveduje o 
današnjih nalogah, ki sto­
je pred njim in kolekti­
vom doma na Bokalcih. 
In teh ni malo! B. J. 



Priljubljen 
komandant 
Jurišnega 
bataljona 

V petek dne 24. februarja je bila na Jesenicah skromna intimna slovesnost, 
posvečena 60. letnici rojstva Ivana Lebana, priljubljenega komandanta Jurišnega 
batalj_o~a 31. divizije. in jese~iško-bohinjskega odreda. Udeležili smo se je pred­
stavn~k~ obeh 1:>orb~1;1h E:not 1n od.1:>orov, katerima tudi danes predseduje ter pred­
stavn1k1 ZZB Jesen1ske 1n radovl31ške občine. 

Ivan je že kot otrok oku­
sil revščino, saj je kot de­
lavski sin bil večkrat la­
čen, kot sit Kot mnogi 
drugi je moral v tujino s 
trebuhom za kruhom. 
Tam je garal in se uspo­
sabljal za življenje. Od de­
lavca je postal tehnik, od 
mladega tolminskega 
puntarja se je razvil v de­
lavskega puntarja. Na 
lastni koži je občutil izko­
riščanje. Zato se je oprijel 
delayskih idej in jim vse 
do danes ostal zvest. Po 
dolgem in počez je prepo­
toval Francijo in Belgijo 
in tu se je prvič srečal z 
nadutostjo nemškega 
škornja. Videl je goreča 
mesta, kri, mrtve in ranje­
ne. Doživel je tankovsko 
bitko in prodor nemških 
kolon, ki so z bliskovito 
vojno osvajale Belgijo in 
Francijo. Tedaj, ko mu je 
naduti nemški podoficir 
nasilno odvzel kolo, ki si 
ga je težko prislužil in ga z 
vso silo sunil v trebuh, se 
je zaklel na smrt in življe­
nje, da se bo boril proti 
Nemcem. 

Dolga je bila pot nazaj v 

domače kraje. Stopil je 
med partizane, bil je bo­
rec, komandir, koman­
dant bataljona in kot ko­
mandant odreda je osvo­
bajal Koroško. 

Bil je komandant, ki je 
stal z obema nogama v 
prvi frontni črti in moral 
sam z brzostrelko in bom­
bo, kot vsi njegovi borci, 
dokazovati pravilnost 
svojih predpostavk in teo­
rij v praksi. Leban je vpli­
val na ljudi, kot magnet, 
ki se mu ni mogoče upira­
ti. Brez dolgega besediče­
nja jih je v trenutku in 
trajno navezal nase. Borci 
smo ga imeli radi, bil je 
vreden zaupanja. Ljube­
zen do ljudi in spoštova­
nje vsakogar, ki je tega 
vreden, sta mu zagotovila 
mnogo zvestih prijateljev. 
Leban se ni nikoli brez po­
trebe petelinil in dvigal 
nad druge, ni .si pripisoval 
zaslug, ki gredo vsem. V 
borcih je znal odkrivati 
dobro, netiti pogum in ve­
ro. Vedno je bil prvi tudi 
tam, kjer je surovo kosila 
smrt in znal je borce po­
tegniti za seboj, krepiti 

Spoštovani 
Ta mesec Vas bodo obiskali pismonoše. Čas je 

hitro naokoli in spet je marec, ko pobiramo na­
ročnino za prvo polletje. Letos boste morali žal 
odšteti za polovico leta dvajset dinarjev več, kot 
lani, saj znaša polletna naročnina devetdeset di­
narjev. 
Naročniki prejmejo ob vplačilu naročnine levi 

del položnice »potrdilo«, ki je samo oštevilčeno, 
drugi del položnice »obvestilo«, na katerem je 
odtisnjen naslov naročnika, pošte vrnejo upravi 
TV-15 zaradi knjiženja v kartoteko naročnika, ki 
pa nam hkrati služi tudi za kontrolo poslanega 
denarja od zbrane naročnine posameznih pošt. 

Nekateri so naročnino že sami nakazali, vplači­
la pa še vedno prihajajo. V tem primeru opozorite 
pismonošo, da ste naročnino že sami poravnali. 
Pošte nam neiztirjane položnice vrnejo, na njih 
pa označijo vzrok neiztirljivosti. 

Za razumevanje se Vam v imenu uredništva in 
uprave najlepše zahvaljujemo z željo, da ostanete 
še vnaprej naročnik TV-15 

Uredništvo in uprava 

voljo, premagati strah. Z 
nerazumljivo močjo ču­
stva prepojeno hotenje, 
odsevajoče v modrih či­
stih očeh, je prenašal na 
druge z voljo in nenava­
dno vztrajnostjo. Zato ni 
nič čudnega, da smo borci 
čutili, da je naše življenje 
največkrat v njegovih ro­
kah in da ga ceni prav ta­
ko kot svojega. 

Tudi po vojni ni odne­
hal. Gradil je novo arma­
d0iiz katere je zrastel in se 
z njo gradil tudi sam. Na­
daljeval je kot direktor v 
gospodarstvu in vedno je 
našel čas za aktivno druž­
benopolitično delo na te­
renu. Veliko je storil in še 
dela na prenašanju in ra­
zvijanju tradicij NOB na 
mladi rod in če le more, 
uide v Bohinj, med svoje 
Bohinjce, ki ga imajo za 
svojega in ga ne pustijo 
drugim. Ivan je njihov, 
sprejemajo ga kot tedaj, 
ko je z odredom zavrnil 
sovražni prodor in rešil 
številne vasi pred sovraž­
nim plamenom. Če bi te­
daj na mostu pri Sv. Jane-

Vabilo 

Občinski odbor Zveze 
združenj borcev, skrbni­
ški odbor krajinskega 
parka Polhograjski dolo­
miti in Turistično društvo 
Katarina, prirejata dne 17. 
marca 1978 ob 10 uri na 
robu Belške grape (ob 
spominskem obeležju) 
srečanje mladine in bor­
cev NOV ob 35 letnici ju­
naškega boja borcev l. ba­
taljona Dolomitskega 
odreda. Bil je to boj s štiri­
desetkrat močnejšim so­
vražnikom, v katerem je 
bataljon izkrvavel. 

Vabimo svojce padlih, 
borce, ki so preživeli boj v 
Belški grapi, borce Dolo­
mitskega odreda, borce in 
aktiviste drugih enot, ki 
so se borile na območju 
Dolomitov, Krajevne in 

zu s svojimi borci ne zavr­
nil prodirajoče kolone, bi 
se Stara Fužina, Češnjica 
in še marsikatera zgornja 
bohinjska vas spremenila 
v prah in pepel in marsi­
kateri Bohinjec bi ne bil 
preživel. Za svojega pa ga 
nimajo nič manj na Krasu, 
kjer je s svojim bataljo­
nom uničil 7. bataljon SS 
divizije »Prinz Eugen« in 
tako Kraševce rešil pred 
maščevanjem. In še bi 
lahko naštevali. Žal je ne­
mogoče tako plodno in 
plemenito življenje spra­
viti v okvir, ki mi ga je 
določil glavni urednik. 

Poslovimo se z željo, da 
bi še naprej ostal čil in 
zdrav, da bi ostal naš kot 
je bil, da bi se še naprej 
razdajal za novo družbo, 
katere aktivni soustvarja­
lec je. 

Če bi hoteli reči kaj več, 
bi morali objaviti poglav­
je iz knjige Toneta Sveti­
ne »Ognjeni plaz,,, od ko­
der sem tudi črpal nekate­
re misli. 

Zdravko Vidrih 

Občinske organizacije 
ZZB, druge družbenopo­
litične organizacije in 
Skupščine občin Ljublja­
na Vič-Rudnik in Ljublja­
na-Šiška, da se udeležijo 
spominske slovesnosti in 
s tem počastijo padle bor­
ce in aktiviste, ki so daro­
vali svoja življenja za to, 
da lahko v miru nadaljuje­
mo njihovo delo in izroči­
la. 

Zdravko Vidrih 

Borcem 31. 
divizije 

Borce 31. divizije (Gra­
dnikove, Prešernove in 
Vojkove brigade ter dru­
gih enot) vabimo na tradi­
cionalno tovariško sreča­
nje, ki bo 4. marca 1978 ob 
19. uri v prostorih Doma 
JLA v Ljubljani. 

Odbor borcev 31. divizije 

TV-15 
2.marca 
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Resnici 
na ljubo 

17, 

Štiriletna polemika o namišljenem izdajstvu 
že pokojnega Kamila Lasiča iz Vrtojbe, ki je 
bremenila in razkrajala monolitnost krajevne 
organizacije Vrtojba, je zaključila svoj epilog 
na sodišču. 

Leta 1974, dne 21. 3. je bila v TV-15 v rubriki 
»Podobe naših ljudi« z naslovom »Dokler 
bom živel, bom tudi delal« objavljena izpo­
ved Jožeta Čučiča, v kateri ne govori kon­
kretno o pokojniku Kamilu Lasiču. Omenja 
le, da je nekdo izdal Jožeta Čučiča in, da so 
poleg njega fašisti aretirali še devetnajst 
aktivistov v Vrtojbi...? O imenu Pepe noče 
govoriti. Tistega tudi ni več med živimi. 
Domačin je bil in član partije. Verjetno je 
popustil pod hudim pritiskom. 

Razumljivo, da je med borci in starimi 
komunisti v Vrtojbi zavrelo. Pričela so se 
ugibanja, kdo naj bi to bil? Jožečučičpajeto 
na javnem zboru, dne 14. 4. 1975 v Vrtojbi 
jasno povedal, da je bil tisti, ki ga omenja 
članek v TV-15, pokojni Kamilo Lasič. 
Čeprav je lani poteklo 30 let, odkar je Ka­

milo Lasič umrl in je pokopan v skupni grob­
nici in vpisan na spomeniku borcev, na nje­
govi hiši pa je spominska plošča ustanovne­
ga sestanka OF z dne 12.11.1941, ki ga je vodil 
Matevž Velušček, sorodniki niso mogli ostati 
križem rok, da zadeve javnosti ne bi predsta­
vili tako, kot se je dejansko odvijala. Prišlo 
je do ostrih sporov na sestankih organizacije 
ZB, nato do tožbe in pritožbe na Vrhovno 
sodišče, ki je končno odločilo, da je čučič 
neupravičeno blatil in obremenjeval izdaj­
stva že pokojnega Kamila Lasiča, ga spozna­
lo za krivega in obsodilo na denarno kazen. 
Sodišče pa je tudi zahtevalo, da se mora 
sodba v izvlečku objaviti v TV-15 in tako 
seznaniti javnost o resnični krivdi pokojne­
ga Lasiča. 

In kd? je bil Lasič? Bil je preprost delavec, 
revoluc10nar, napreden in že leta 1932 član 
KPI. Ob ustanovitvi odbora OF 1941. leta v 
njegovi hiši, je postal tajnik prvega odbora OF 
v Vrtojbi. Kamilo je bil eden izmed prvih žrtev 
razkritja organizacije OF in KPvVrtojbi. Ugo­
tovljeno je bilo, da sta ti organizaciji razkrila 
dva mlada znana domačina, ki sta bila ujeta 
kmalu potem, ko sta odšla z orožjem v ilegalo. 
Lasič je bil oktobra 1942 izdan in od italijan­

skih fašistov aretiran, odveden v zapor v Šem­
peter, nato v Gorico, Rim, Firence, Bologno, 
Benetke, Trst in Roveretto. V zaporih je bil 
hudo mučen in je živel pod enakimi pogoji kot 
ostali zaporniki. Nekaj mesecev po kapitulaci­
ji Italije se je vrnil iz zapora in se takoj vključil 
v NOV. V avgustu 1944 je s tovarišem pri 
Šmihelu blizu Nove Gorice padel v nemško 
zasedo. Bil je aretiran in odpeljan v zloglasno 
taborišče Buchenwald v Nemčijo. Od tam se je 
bolehen in izčrpan vrnil domov v začetku 
junija 1945. leta. Zdravil se je na Golniku in 
Vipavi, vendar ni bilo pomoči. Umrl je v 38. 
letu starosti. 

L. K. 
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Na dvorišču pripravljajo vislice? Za 
koga? 

Spet me nekam nesejo! Ko se zavem, je okoli mene vse polno obrazov. 
Slišim tudi glasove. Previdno odprem oči. Koščeni obrazi jetnikov se 
sklanjajo nad menoj. Preveč sem utrujen, da bi lahko kaj mislil ali celo 
razumel. Samo čutim, čutim opojno toploto ob stisku prijateljske roke, 
čutim varnost, ki mi jo daje bližina tovarišev. 

Tovariši še vedno ne vedo kdo sem. Poizkušam spregovoriti, vendar ne 
morem. Iz grla prihaja le čudno hropenje. Zdi se mi, da sem le neznaten 
kupček kosti. Brado imam dolgo, oči vdrte, roke mrliške, na glavi pa mi visi 
raztrgana ženska nogavica. To nogavico sem našel v sosednji prazni celici, 
ko so me vanjo porinili za toliko časa, dokler jetnice niso počistile moje 
celice. Meni, ki sem gologlav živel v ledenici z ranjeno glavo, je bila ta 
raztrgana nogavica velika pridobitev. 

Tone Knez, moj prijatelj, strmi vame. »Andrej, pa ne da si to ti?!« 
Poizkušam se nasmehniti, vendar ne zmorem tega napora·. 

Sestradani obrazi odhajajo k pogradom in se spet vračajo k meni. Nekdo 
prinese košček jabolka, drugi zopet skorjo kruha ... hvala, prijatelji, hvala. 

Dr. Volavšek me neguje kot dojenčka. Tovariši previdno čistijo z mene 
strjeno kri, čistijo gnojne rane, umazanijo ... 

Koliko dni sem preživel v temnici?! Prijatelji pravijo da 36. Takrat sem 
imel okoli 80 kilogramov, zdaj tehtajo moje kosti le še okoli 40 kilogramov in 
manj. 

Nekaj časa ostajamo ·čez dan le po štirje v sobi. Inž. Bloudek, Tone Knez, 
inž. Sever in jaz. Vsi ostali morajo na delo. Mi štirje namreč sodimo med 
»nevarne« jetnike. Jaz pa tudi še nisem sposoben za delo. 

Inž. Stanko Bloudek nam z velikim navdušenjem pripoveduje q načrtih 
za izdelavo zložljivega kolesa, o mehanizmih za letenje, o konstrukciji 
avionov, o velikanki v Planici pod Poncami, o spomeniku na ljubljanskem 
gradu, ki naj bi simboliziral trpljenje slovenskega naroda. 

SIJ/E ~=------:... ____ _ 
Bloudek se je včasih globoko zamislil in napol glasno govoril svoje misli. 

Takega človeka kot je bil Bloudek, še tako veliko trpljenje ne more uničiti. 
Ure in ur"e smo strmeli skozi rešetke naše jetniške sobe v smer proti gradu. 

Staro grajsko poslopje je v naših mislih dobivalo novo podobo. 
Da bi le prišla svoboda! Pridi že vendar ta dan. Težko te že čakamo! 
Nekega jutra zaslutimo, da se v jetnišnici nekaj dogaja. Končno pride vest 

tudi do naše sobe. Na dvorišču pripravljajo vislice. 
Za koga? 
Tisto jutro je nad poljansko jetnišnico legel molk. Slišimo trde korake 

obsojenca dr. Kanteta in štirih spremljevalcev, ki ga vodijo na morišče. 
Tolikokrat smo že videli smrt, slišali njen korak pa vendar nam je ob 

njenem prihodu vedno znova ledenelo srce. 
Kaj se torej dogaja na dvorišču? Oči z nemimi obrazi iščejo odgovor. 
»Vrv se je utrgala, vrv se je utrgala«, slišimo šepet tudi v našo sobo. 
Vsi kot en mož se zazremo v dr. Stanovnika. Pravnik je. V njegovih očeh 

vidimo olajšanje, tolažbo ... Ne, ponovnega obešanja ne bo, ne sme biti. Po 
prastarem pisanem in nepisanem zakonu se obsojenca obeša lahko le 
enkrat. Dvakrat nikoli! 

Vrv se je utrgala. Smrt, nimaš pra~ce priti še enkrat! 
Ob naslednji novici onemimo. Na drugem koncu jetniškega dvorišča so 

postavili nove vislice in izvršili obsodbo. 
Molčimo! Sivi obrazi postajajo še bolj sivi, suhe roke se stiskajo v pesti. 

se nadaljuje 
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Osnovna šola 
Hinka Smrekarja 
v Šiški 

• »Ko vsako jutro stopamo v »naš hram učenosti« mimo spomenika Hinka Smrekar- ! 
ja«, pravijo učenci, »smo ponosni, da naša šola nosi ime človeka, ki se je na tako Q 
svojstven način boril za svobodo. Namesto s puško, se je boril s svinčnikom in ( 
čopičem, risal karikature s katerimi je izražal svoj bes do okupatorja tudi v najtežjih !; 
dneh naše zgodovine.« 

t 
II 

1 * Suhljati možak iz Aleševčeve ulice v Siški si je upal napadati in v karikaturah lj 
smešiti tretji rajh v času njegovega največjega vzpona. Hinko Smrekar, slikar in 
satirik, prvak slovenskih karikaturistov, je bil v prvi polovici našega stoletja eden 
najbolj kritičnih opazovalcev razmer, ki so vladale pri nas, bil je neizprosno pravičen 
tolmač naše tedanje stvarnosti. 

Hinko je mladost preživel v revščini in 
pomanjkanju. Kljub svoji izredni inteli­
genci in slikarskemu talentu v do bi, ki za 
slikarja-satirika ni imela posluha, se ni­
koli ni mogel izvleči iz revščine. Večina 
njegovih sodobnikov za smešnim zuna­
njim videzom njegovih del, ni razumela 

· globoke resnobe in resnice. 

Po odlično opravljeni maturi je Hinko 
Smrekar odšel v tujino študirat pravo, 
vendar se je raje posvetil slikarstvu. Po 
nekaj letih življenja v tujini, kjer je živel 
brez štipendije in brez podpore, se je 
vrnil domov. Posvetil se je ilustracijam 
knjižnih zbirk. Vabili so ga motivi iz 
ljudske poezije, pravljic, vražjeverja, 
škrati, vile, čarovnice ... Edinstvene so 
njegove ilustracije Martina Krpana, An­
derssenovih pravljic, nepregledno je šte­
vilo smešnic. 

* 
V svojih nazorih naprednega in svobo­

doljubnega umetnika je bil Hinko Smre­
kar nepopustljiv. »Smeje se govori resni­
co«, je bilo njegovo geslo. 

Vedno se je Hinko Smrekar upiral kri­
vici, nasilju, zatiranju. Neusmiljeno je 
sovražil laž, hinavščino. Že med prvo 
svetovno vojno so ga zaradi tega večkrat 
aretirali in tudi poslali v taborišče. 

Tudi med zadnjo vojno ni omahoval. 
Vedel je, kje je njegovo mesto. Nekega 
septemberskega dne 1942. leta ga je na 
cesti ustavila fašistična patrulja. Pri 
njem je našla ilegalno literaturo. Dva dni 
pozneje, l. oktobra 1942. leta, so Hinka 
Smrekarja ustrelili v Gramozni jami. 

Osnovna šola »Hinka Smrekarja« v Ljubljani je bila zgrajena 1959. leta in je v njej 
našlo prostor okoli 800 učencev. 

* »V naši šoli«, pravijo učenci, »so posebnost oddelčne konference, ki jih vodimo 
sami in na katerih se odkrito pomenimo o vseh težavah, uspehih, neuspehih in 
načrtih za prihodnje. Učitelji nam nudijo mnogo več, kot predvideva osnovni učni 
načrt. Imamo tudi celo vrsto zelo dobro obiskanih krožkov med katerimi so: likovni, 
matematični, foto, fizikalni, zgodovinski, biološki, dramski, gospodinjski, Orfov 
zbor in pevski zbori. V športnih zvrsteh pa po kakovosti najbolj izstopajo telovadke, 
košarkarji in nogometaši, ki so na republiških in državnih prvenstvih dosegli že 
zares veliko najboljših uvrstitev.« 

Dušica Kunaver 



Rad bi 
postal 
častnik. 
»Moj sin Matija je bil živahen fant,« je 
začela svojo pripoved 

Marija Mihelčič živi v Vasi v Kolpski dolini. Zvedela 
sem, da ji je med narodnoosvobodilnim bojem padel 
sin, zato sem jo obiskala. 

»Moj sin Matija je bil živahen fant,« je začela svojo 
pripoved. 

»Rodil se je 23. maja 1923 v Vasi. Zelo rad se je učil. 
Rad bi postal častnik. Ker je bil kmečki otrok, je moral 
večkrat pasti krave. Toda bolj kot krave, ga je zanimalo 
kaj drugega. Kolikokrat sem se razjezila! Pozabil je na 
živino. Uhajala mu je na tuje njive in delala škodo ali pa 
se je kar sama odpravila domov. Nekaj časa jo je iskal in 
nato je jokaje prišel domov. Potem smo morali vsi z 
njim iskati govedo in šele ko smo ga našli, se je potola­
žil. Ko je končal osnovno šolo, ga je oče odpeljal k 
mojstru - pleskarju. Leto dni se je pri njem učil tega 
poklica, a ga ni posebno veselilo. Preprosil je očeta, da 
bi smel v vojaške šole. Tako se je Matija odpravil v 
Beograd. 

Toda - začela se je vojna. Beograd je bil bombardiran 
in vse fante so poslali domov. 

Ko so se na Stružnici pojavili prvi partizani, je začel 
naš oče sodelovati z njimi. V si v naši družini smo 
pomagali, kolikor smo mogli. Neke noči leta 194? je 
Matija nenadoma izginil. S prijatelji se je odpravil. k 
partizanom. Cez nekaj dni se je vrnil po obleko m 
hrano, nato pa se je s svojo enoto premaknil v okolico 
Loškega potoka. 

Spominjam se, bilo je tri mesece kasneje in bila sem 
pri Rogaletovih. Prišli so partizani in mi povedali, da je 
moj sin padel v boju za Loški potok. Nisem mogla 
verjeti, da je to res in da ga ne bom nikoli več videla. Ko 
je bilo konec vojne, smo odšli v Loški potok, da bi 
poiskali sinov grob. Partizani so nam pripovedovali, da 
so ga pokopali še s tremi tovariši. Domačini pa nam 
niso vedeli povedati, kje je njihov grob. Tako počiva v 
okolici tega kraja. 

Mnog o let je minilo od takrat. Postarala sem se in 
postala betežna. Spomin na tiste težavne čase je še 
vedno živ. Zdi se mi kot da bi bilo včeraj. Prav je, da se 
spominjate padlih borcev. Naše žrtve ne smejo biti 
pozabljene.« 

TANJA NIKOLIČ 
Osnovna šola Vas-Fara, 

Vas-Fara 

Junaku 
v 

• spomin 
»Jakoba Molka-Mohorja so ubili, druga 
dva partizana pa sta pobegnila« 

Na prvi letošnji športni dan 
smo se odpravili s kolesi. Ob 
odločitvi, da jo bomo mahnili 
proti Srednji Bistrici, se nas 
je lotila dobra volja, saj v tem 
delu Prekmurja še nismo bi­
li. Zadovoljni smo bili tudi 
zato, ker je bilo v našem pro­
gramu zapisano, da se bomo 
ustavili pred spominsko plo­
ščo Jakoba Molka-Mohorja, 
ki so jo odkrili pred tremi leti. 

O tem, kako je padel naro­
dni heroj Jakob, nam je pri­
povedovala tovarišica Ana: 

- Bilo je 6. marca 1945. V 
našo vas so prišli trije partiza­
ni. Prosili so nas za hrano. 
»če ne drugega, nam dajte 
vsaj čebule,« je prosil Mohor. 
Ker smo jo imeli na podstreš-

Jakob Molk-Mohor, 
pomočnik političnega 
komisarja brigade. 

ju, sem rekla, da to ne bo 
mogoče, saj bi lahko Madžari 
zagledali luč. No, končno 
smo si izmislili posebno sve­
tilo iz pesi nega olja, ki je daja­
lo le malo svetlobe. Tudi za 
prenočišče so prosili. 

» V hiši so otroci, pa se bo­
jim,« jim je rekla mati. 

Partizani so kmalu zapusti­
li Bistrico. Ker je začelo moč­
no snežiti, so se vrnili. Imeli 
so smolo. Zagledali so jih 
Madžari, ki so bili na opazo­
valnici in začeli nanje strelja­
ti. Partizani jim niso ostali 
dolžni. Uspelo jim je tudi, da 
so se nekako splazili mimo. 
Prišli so k nam in peljali smo 
jih na senik. Ni trajalo dolgo, 
ko smo morali odpreti Mad­
žarom. »Kje iinate partiza­
ne?« so kričali. »Kam ste jih 
skrili?« je bruhalo iz povelj­
nika. Začeli so s preiskavo. 
Eden se je napotil proti seni­
ku in videl pod lestvijo sku­
pek snega, ki je partizanu pa­
del s čevlja. Našli so jih. Jako­
ba Molka-Mohorja so ubili, 
druga dva pa sta pobegnila. 
Eden se je hotel rešiti tako, 
da bi prišel čez reko z brodar­
skim kolesom. Ni se mu po­
srečilo. Madžari so ga našli in 
ga odpeljali v soboške zapo­
re. Za tretjega se še sedaj ne 
ve, če je živ ali ne. Našo hišo 
so potem zažgali in nekaj ma­
lega tudi odnesli. 

Še enkrat smo si ogledali 
spominsko ploščo, se tovari­
šici Ani zahvalili za pripoved 
in odšli proti domu. 

VERICA GRANFOL 
Osnovna šola Bakovci, 

p. Bakovci 
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Z »Bile, so mlade in pogumne. Verica, Cilka, ~ 
<t! Tilka, Ljubica, Sonja, Melita, Anica, Elka, ~ 
~ Marica. Grešile so le v tem, da so ljubile t:rj 
~ svojo domovino. In teh dni pred triintride-
~ setimi leti, ko so jih ubili,« se v svojem ~ 
<t! sestavku spominja Janja Šenica iz Žužem- ~ 
~ berka. ~ 
~ Zdi se mi, draga Janja, da smo o teh ~ 
~ dekletih že pisali in da si bila avtorica objav- t"-4 
~ ]jenih vrstic prav ti. Sem te tudi takrat ~ z prosila za fotografije padlih skojevk? Če te ~ 
<t! nisem, bom to storila danes. In če ti bo z 
~ uspelo dobiti le enega izmed teh dragoce- ~ 
~ nih spominov, morda še nikoli objavljene- t:rj 
~ ga, je bilo vredno počakati. Sporoči mi, 
<t! prosim! ~ 
~ Da svetle tradicije teh žalostnih dni živijo ~ 
~ polno življenje, potrjujejo tudi pisemca naj- ~ 

. mlajših iz Osnovne šole Sava Kladnika iz ~ 
~ Sevnice! Predno jih predstavimo, je treba t"-4 
~ povedati, da so v tednu solidarnosti z vrst- ~ 
Z niki Južne Afrike in Palestine zbrali denar > 
<t! za devetinštirideset torbic. In za vsako tor- z 
~ bico so napisali pismo, ki so ga prebrali na ~ 
~ sestanku pionirskega odreda. »Pisma so t:rj 
~ bila lepa in prepričan sem, da bodo naši 

~
;S daljni prijatelji iz njih razbrali, kako zelo ~ 
1-1-1 jim želimo srečo in mir,« je zapisal Franček ~ 

Pavlovič, učenec prvega razreda. > 
Tako so lepa in pametna, dragi Franček, ~ 

da sem se kar stežka odločila, kateremu dati r,;· 
prednost. No, pa prisluhnimo! ~ 
»Očka in mamica delata v tovarni, bratec ~ 

in jaz hodiva v šolo,« je svojo družinico Z 
predstavila Boža Simončič iz četrtega ra- ~ 
zreda. » V šoli imam veliko prijateljev in te:! 
dobre tovarišice. Posebno sem ponosna na 
voditelja naše domovine. Ko boste slišali Q 
ime Tito, se spomnite, dajenamJugoslova- "'-' 
noro on najdražji! Želim, da bi tudi vi zaži- ~ 
veli boljše in lepše življenje, da ne bi več ~ 
poznali lakote, trpljenja, preganjanja. To t"-4 
niso samo besede, to vam želimo od srca.« ~ 
In kaj so napisali pionirji tretjega razreda? > 
»Mi smo pionirji iz Jugoslavije. Vem, da si Z 
že slišal za našo domovino. Lepa je, svobo- ~ 
dna in srečna. Ničesar nam ne manjka. t:r.J 
Očka in mamica s svojim delom dovolj ~• 
zaslužita in imam lepo otroštvo. Včasih pa ~ 
je bilo tudi pri nas hudo. Bilo je to med ~ 
narodnoosvobodilnim bojem, v katerem so 
nam junaški partizani priborili svobodo. 

~ Mnogo žrtev je bilo treba, da danes tako ~ 
~Z lepo živimo.« > 

Toliko za danes! O pismih Aleša, Dejana, 
:=; Gregorja in seveda tistem, ki so ga učenci ~ 
~ prvega razreda Osnovne šole Sava Kladni- t:rj 

<t!
":::::4 ka iz Sevnice namenili našemu uredništvu, 
~ pa več kdaj drugič. 
~ Lepo pozdravljeni! MILENA @ 
~KRAMLJANJE KRAMLJANJE K~ 

Imela je dva sina-partizana 
»Misel, da sta dala življenji za našo svobodo, mi je bila v tolažbo« 

Obiskala sem partizansko mamo Nežo 
Žagar, po domače Kuželičkovo teto iz 
Podsten. Prosila sem jo, naj mi pripove­
duje o svojih dveh sinovih - partizanih, 
ki sta padla med zadnjo vojno. 

» Rodila sta se tu, v Podstenah, « je 
začela svojo pripoved. 

»Starejši Matija je bil rojen leta 1923, 
mlajši Lojze pa leta 1927. Kot otroka sta 
bila pridna in ubogljiva. Šolo sta obi­
skovala v Banja Loki. in sta se kar dobro 
učila. Matija se je izučil za krojača, delal 
pa je v Novih selah pri Mihi Klariču. 
Lojze je imel gelo rad živino in bi bil 
prevzel posestvo. Toda vojna mu je pre­
križala načrte. 

Ko so se v naši dolini pojavili prvi 
partizani, je začela v narodnoosvobodil­
nem gibanju sodelovati vsa naša druži­
na. Leta 1942 je Matija dopolnil devet­
najst let in se je odpravil k partizanom. 
Boril se je v raznih krajih po Kočevskem 
in med roško ofenzivo padel na Zdiho­
vem. Našel ga je Franc Ožbolt. Sin Lojze, 
ki mu je bilo šel~ sedemnajst let, se je 
odločil, da ga bo maščeval. Leta, 1944 je 

odšel v gozdove. Bil je hraber mitralje­
zec. Z njim se:je bojeval tudi Ferdo Letig 
iz Žage in mi je o sinu veliko prjpovedo-­
val. Vsi so ga imeli radi, našega Lojzeta, 
saj je bil dober fant. 

Spominjam se, kako se je aprila 1944 
pri nas oglasil Rudi Žagar iz Vimola. 
Prinesel je sinove pozdrave in željo, da 
naj mu pošljem kaj cigaret in hrane. Dala 
sem, kar sem imela. Ko se je Rudi vrnil v 
enoto, je bil moj sin Lojze že mrtev. Bil je 
ranjen nekje pri Ribnici. Odpeljali so ga 
v partizansko bolnišnico pri Podpreski, 
kjer je tudi umrl. 

Bilo mi je zelo hudo. Misel, da sta dala 
življenje za našo svobodo, mi je bila v 
tolažbo. Kje sta moja sinova pokopana 
še danes ne vem. Med vojno je bilo re­
snično hudo, a žrtve so bile potrebne.« 

Tako je teta Neža sklenila svojo pre­
tresljivo izpoved. Zahvalila sem se se ji 
in še dolgo potem premišljevala o njenih 
sinovih - junakih. 

MILKA LOŽAR 
Osnovna šola Vas-Fara, 

Vas-Fara 



1115 TV-15 
2.marca 
1978 

Vselej, kadar sem te gle­
dal ob robu trnovskih 
smučin, sem si rekel: iz 
teh krajev nekje mora biti 
doma. In tako tudi letos. 
Moral si bentiti. Lani je 
pobralo sneg in maraton, 
letos pa so bili vremenski 
pogoji še najbolj podobni 
tistim s Kredarice, kadar 
le-ta ni obsijana s soncem. 
Smučarski tekači pa so 
prihajali in prihajali. V o­
dja propagandne komisi­
je je bil enako zadovoljen 
kot zaskrbljen. »Sime, mi­
sliš, da bo uspelo?« Kako 
bi ne in zakaj! Clovek mo­
ra biti optimist. Priletni 
Vincenc Rupnik, ki se je 
pognal po smučinah s 
hčerko, sinovoma in vnu­
kinjama, prav gotovo ni 
razmišljal, če mu bo uspe­
lo priti na cilj. Saj so proge 
speljane po krajih, kjer so 
se borile in hodile slavne 
enote 9. korpusa NOV Ju­
goslavije in njegove pred­
hodnice. Tradicija pa ni 
samo zapečkarski spo­
min! 

Da, važno je priti do ci­
lja. Tudi Simetov oče, pi­
smonoša, je govoril tako. 
Mati pa ni bila v celoti pre­
pričana, če je pravi cilj 
imeti enajst otrok. Med 
njimi, v No vem mestu, se 
je rodil tudi Sime. Ves čas 
omenjam partizansko 
ime. Je že tako, da se je 
njegova mladost, kot toli­
ko drugih, čez noč zlila v 
partizanjenje. Pred tistim 
19. junijem 1942 je bil akti­
vist Osvobodilne fronte. 
Tega dne pa je odšel v 
Podstenice in se vključil v 
drugo četo tretjega bata­
ljona zapadno dolenjske­
ga odreda. Kmalu je odšel 
kot prostovoljec v novou­
stanovljeno Tomšičevo 
brigado in tam ostal do 
aprila leta 1943. Takrat ga 
je štab brigade poslal v 
snežniško pogorje. 

Pot do cilja narekuje 
odgovornost, ta pa te lah­
ko tudi prestraši, če o tem 
preveč razmišljaš. V parti­
zanski bolnišnici Snežnik 
je bilo treba skrbeti za 25 
ranjencev. Sime je imel 
takrat dvaindvajset let. 
Osebne spomine na tiste 
čase je zapisal v časopi­
snem feljtonu. Ampak ne­
katerih dogodkov ne mo­
re beseda niti približno 
osvetliti. 

Pripovedoval mi je o 
obdobju po italijanski ka­
pitulaciji. Iz snežniškega 
pogorja so morali parti­
zansko bolnišnico preseli-

Pomembno 
je priti 
na 
cilj 
ti v Kočevje. Sime je po­
stal polit delegat vojaške 
bolnišnice. Sledila je stra­
hotna nemška ofenziva, 
ko se je bilo treba preseliti 
v Stari breg. Iz divjega 
plesa bombardiranja so 
na srečo rešili večino ra­
njencev. Pa je prispel po­
noven ukaz: »Na Snežnik! 
Zgraditi novo, večjo bol­
nišnico!« V tej, kjer je bil 
upravnik pokojni profe­
sor dr. Janez Kanoni, je 
ostal Sime do konca fe­
bruarja. Takrat je bil po­
slan v 4. operativno cono 
na Štajersko. Treba je bilo 
organizirati gradnje bol­
nišnic po vzoru tistih z 
Dolenjske. Naslednja pot 
je vodila na Pohorje. Tam 
je postal komisar pohor-

. skih bolnišnic in tako ... 
In približno tako tudi 

ves čas po vojni: bolnišni­
ca v Celju, Kemofarmaci­
ja v Ljubljani, bolnišnice 
na Primorskem pa politič­
no delo v SZDL in šport. 
Brez vode bi bila struga 
prazna in pusta, brez špo­
rta pa bi bilo v življenju 
vse bolj' hrapavo - težje. 
Za predvojnega skavta so 
bile naporne partizanske 
poti manj naporne. Z de­
lom obremenjeno povoj­
no obdobje je bilo tudi 
manj živčno napeto, če si 
vzel nekaj trenutkov za 
odbojko, plavanje ali izlet 
v planine. Da se izogneš 
prenekaterim boleznim in 
čakanju v ambulantah, 
moraš poskrbeti za svoje 
telo. 

Naj te vznemirim z 
vprašanjem. Vemo, kako 
nemogoče delovne ra­
zmere so bile v partizan­
skih bolnišnicah. Tisti, ki 
so se morali v njih zdravi­
ti, pa se vendar nikoli niso 
pritoževali nad tem in 
onim. 

O skrbi za ranjence je 
bilo veliko napisanega, a 
zdi se, da še zdaleč ne do­
volj. Predvsem je bilo po­
trebno poskrbeti za obču­
tek varnosti. Nobena 
žrtev ni bila prevelika, če 
je šlo za rešitev tovariša. 
Seveda so bili ljudje tudi 
bolj potrpežljivi kot so da­
nes. Pa vendar bi se lahko 
današnji zdravstveni de­
lavci marsikaj naučili iz 
tistega obdobja. Zdaj je 
človeka groza stopiti v 
ambulanto. Ljudje čakajo 
v skoraj mrtvih vrstah. 
Občutek imaš, da se v za­
prtih prostorih nič ne do­
gaja. Zalosten opazuješ 
pogosto hladen odnos do 
ljudi in se razburjaš nad 

številnimi odmori pa pre­
mori in sestanki, ki so kar 
med rednim delovnim ča­
som. V ambulanti dobiš 
pogosto občutek, ko gle­
daš na množico pacien­
tov, da bi nekdo rad spra­
vil slona skozi šivankino 
uho. Ljudi je vedno več in 
vse bolj zdravstveno pro­
svetljeni so. Skrbijo za 
svoje zdravje. Samo zdrav 
človek je lahko dober de­
lavec. Imamo tudi vse bolj 
razvito zdravstveno služ­
bo, vedno več teh ustanov 
- čakalna doba v njih pa 
je iz dneva v dan daljša. 
No, vseh ni mogoče meta­
ti v isti koš. Med partizani 
se ni nikoli razpravljalo o 
medčloveških odnosih, 
bili pa so izredno tovari­
ški in iskreni. Zdravstvo 
je zajela prevelika komer­
cializacija. Zdravstveno 
osebje se vse preveč uk­
varja s pravilniki, z deli­
tvijo osebnih dohodkov, s 
cenami za svoje storitve. 
Včasih pozabljajo, da so v 
teh ustanovah zaradi in 
samo zaradi bolnikov. 
Etične vrline bo treba po-

novno revalorizirati Clovek 
ne more in ne sme, v druž­
bi kot je naša, tekmovati 
samo v višini osebnega 
standarda. Včasih je ven­
darle zdravniku bolj po­
trebna široka duša kot oz­
ka specializacija. Seveda 
ne gre zanikati specializa­
cije, ker bi na ta način za­
nikali razvoj. Toda pri tem 
se pretirava. Pogosto se 
zdravnik spremeni v na­
vadnega pisarja napotnic. 
Za vsako najmanjšo zade­
vico te pošlje k specialistu 
ali super specialistu. Sam 
ne želi prevzeti najmanjše 
odgovornosti. In kako bi 
ti zdravniki delali v vojnih 
pogojih ... ? 

Hm, greš in razburjaš 
ljudi iz ustanov, v katerih 
si pravzaprav delal skoraj 
vse življenje. Zdaj pa se 
bodo oglasili oni zdrav­
stveni delavci, ki so se 
udeležili letošnjega Tr­
novskega maratona in so 
na cilju zaman iskali to­
plega čaja, ki so zaman ča­
kali na svoje rezultate, ki 
so se razburjali, ker je bil 
start pol ure kasneje ... ! 
Prihodnjič bo boljše. Za­
kaj bi se človek obešal na 
trhlo vejo. Kadar sešteješ 
dobro, se slabo skoraj ne 
vidi. Kdor pa je pri vsem 
tem še večni optimist, bo 
dočakal - in prišel na cilj. 

Silvo Teršek 

Ali zares hočemo 
enakopravnost? 

In Kako so 'ženske zastopane v politi-
k .? 

l. 

V predsedstvu SFRJ ni ženske; v 
štirih zveznih svetih ni žensk na vodil­
nih položajih; v zveznem izvršnem sve­
tu sta med dvaintridesetimi člani samo 
dve ž~nski; v skupščini SFRJ na vodil­
nih mestih ni ženske in med dvajsetimi 
predsedniki odborov in komisij v sve­
tih skupščine SFRJ so tri ženske; v 
ustavnem sodišču so med trinajstimi 
sodniki tri ženske; imamo samo eno 
žensko - ambasadorko, akreditirano v 
tujini; v delovnih telesih in službah 
predsedstva SFRJ na štirinajstih vodil­
nih mestih ni ženske. (Lahko je obtože­
vati tradicionalno stališče do ženske in 
stara dojemanja. Ne moremo pa mimo 
nedavne izjave dr. Roze Papo, ženske -
zdravnice, edine generalice JLA v po­
koju, o enakopravnosti žensk: ženska 
v naši družbi se je po malem opustila, 
ne teži za udobjem in ni več tista 
ženska iz dni po vojni, ki se je odreka­
la, imela ideale, se zanje borila in vse 
dohajala. ženska danes kot da se 
manj bori. Tako smo za neke stvari 
tudi same krive! In zato pred volitva­
mi spomnimo na to - sebe in druge.) 

PRAKTIČNA ŽENA - 24. februarja 

Smo pa res 
pošteni ... 

1978 

Če pogledamo vso Jugoslavijo, bo­
mo po podatkih iz januarja lani prišli 
do neverjetno skromnih številk, ki se 
nanašajo na primere, ki so jih obravna­
vale »komisije za ugotavljanje izvorov 
premoženja« in v katerih je bila takš­
nim ali drugačnim kršilcem odvzeta 
protizakonito pridobljena imovina. 
Ce pomislimo, da je v Jugoslaviji 367 
občin, v katerih je bilo le 353 primerov, 
kjer so imetje (seveda le del) odvzeli, bi 
lahko prišli do sklepa, da smo Jugoslo­
vani (seveda tudi Slovenci) neverjetno 
pošteni ljudje, in da nam skorajda na 
misel ne pride, da bi se do česa dokopa­
Ir na nezakonit ali družbeno nespre­
jemljiv način. Če bi bilo to res, bi lahko 
črne kronike v naših časopisih skoraj­
da opustili, saj bi v njih pisali le o 
prometnih nesrečah in kakšnem ubo­
ju, umoru. Če pa redno spremljamo 
najbolj brano rubriko v vseh časnikih, 
vemo, da je prestopkov zoper družbe­
no lastnino izredno veliko! (»Ni škoda 
samo tisto, kar se iz družbenega do­
hodka prelije v privatni žep zaradi 
zlorab in nepravilnosti, še večja je 
politična škoda, ki je s tem povzroče­
na in ki je vsaj nekajkrat večja kot 
tista, ki jo lahko izračunamo,« pa je 
isto leto, ko so bile ustanovljene »komi­
sije za ugotavljanje izvora premože­
nja,,, dejal predsednik CK ZKS France 
Popit.) 

7D - 23. februarja 1978 

To so bile 
besede delovnih 
ljudi ... 

Ob sklepni prireditvi tedna Komuni­
sta »Človek, delo, kultura«, je član 
izvršnega komiteja predsedstva CK 
ZK Slovenije Franc Sali med drugim 
dejal: 

» V takšnem duhovno prebujenem in 
miselno razvnetem družbenem ozračju 

··so znane socialistične ideje in zamisli 
oziroma predstave o kulturi, umetno­
sti, ustvarjalnosti, začele drugače zve-

Skojevki 
Marini v . 
spomin 

Napisati bi morali epsko pri­
poved o mladi deklici, herojki 
našega včerajšnjega in dam:š­
njega dne. O deklici, polni zvon­
kega smeha. O deklici, ki je znala 
govoriti, kot bi Majakovski pel, z 
gorečo besedo, ki je vžigala mla­
de ljudi za boj proti nasilju in 
okupatorju. O majceni, drobni 
deklici z jasno modrimi očmi, 
kodrastimi, na vse strani razsuti­
mi lasmi, ki so ji obkrožali obraz, 
ko je klicala k obnovi domovine. 
h graditvi njene nove podobe. 

DNEVNIK - 22. februarja 1978 

Marina Golouh-Vidmarjeva 

neti. Nič ni bilo v njih votlega, prazne-. 
ga. Nabite so bile z resnico življenja, ki ' 
jo je izrekalo. To so bile besede delov­
nih ljudi in občanov, ustvarjalcev tvor­
nega in kulturnega blaga, to so b~\.e 
tehtne misli številnih političnih delav­
cev, komunistov, izrečene v organiza­
cijah združenega dela in krajevnih 
skupnostih. Pomenile so začetek kon­
kretnega boja za demokratizacijo kul­
turne politike ter za intenzivnejše vra-: 
ščanje kulture v človekov delovni in 

življenjski prostor. Bile so protest proti 
kulturni praznini, kulturni gluhoti in 
hkrati zahteva, da kulturo obravna­
vamo in uveljavljamo kot nepogreš­
ljivo življenjsko potrebo samouprav­
ljalcev ter osvobodilno silo sociali• 
stične revolucije.« 

KOMUNIST - 20. februarja 1978 

Votla igla 

Gre za risbo Buffala Billa in »slavni, 
tekst preko njega (UBIL JE INDIJAN­
CA KO JE IMEL 13 LET), objavljen v 
stripu št. 103, ki je izšel 2. februarja 
1978, izdale pa so ga »Dječje novine« iz 
Gornjeg Milanovca. Stvar je do neke 
meje tako brezsmiselna, da jo je člove­
ku neprijetno komentirati. Najprej 
smo presenečeni. Potem seštevamo, 
kaj jev tekstu in kaj tekst s tem dosega. 
Na koncu rečemo: zanikrnost in brez­
skrbnost. Konec koncev nas niti ne · 
zanimata zanikrnost in brezskrbnost 
urednika, ki je to objavil. Pri vsem tem 
je mnogo važnejša naša majhna, mno- , 

go premajhna skrb, komu smo dovolili, 
da se obrača k najmlajšim. O tem • 
velja razmisliti. 

Da še enkrat pogledamo ta nesrečni 1 

strip. 

Če pomislimo, da je mogoče več kot 
sto tisoč mladih ljudi prebralo tekst o 
ubijanju Indijancev, se nam zazdi, da 1 

le-ta morda niti ni tako nevaren, kot je · 
neumen. Torej ni potrebno, da smo 
pretirano zaskrbljeni za naše otroke, 
Prej bi lahko rekli, da je več razlogov za . 
zaskrbljenost za urednika, ki mu je ta 
plakat vrsta logike, obnašanja in kon­
takta z otroci. 

NIN - 19. II. 1978 




